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BLOK „CENTROLEWU" z ENDECJĄ 
w M a ł o p o l s c e W s c h o d n i e j 

został definitywnie podpisany i ustalona została kolelność kandydatur. 
Nasz warszawski korespondent tele-

(onuje: 
Wczoraj wieczorem zakończone zo­

stały prowadzone od dłuższego czasu ro 
kowania pomiędzy przedstawicielami 5 
stronnictw, zgrupowanych w „Centrole­
wie'4 a Stronnictwem narodowem i utwo 
rzony został blok na terenie trzech woje 
wództw w Małopolsce wschodniej. Ro­
kowania zostały zakończone rezultatem 
pozytywnym. Blok wyborczy pomiędzy 
„Centrolewem" a endecją obejmuje 
Wszystkie okręgi wyborcze, położone 
na wschód od rzeki Sanu. Podpisana li­
niowa przewiduje, iż wymienione stron­
nictwa wystawiają wspólną listę w na­
stępujących okręgach: Lwów miasto 
Lwów powiat, Stryj, Sambor, Stanisła­
wów, Tarnopol i Złoczów. 

Jednocześnie ułożono 
KOLEJNOŚĆ KANDYDATÓW 

z ramienia poszczególnych stonnictw na 
listach wspólnych. We Lwowie — mieś­
cie na pierwszem miejscu stać będzie 
Endecja, na drugiem PPS. na trzeciem 
znów Endecja, potem znów PPS i tak 
dalej na zmianę. We Lwowie — powie­
cie listę otwierać będzie kandydat Stron 
nictwa chłopskiego, za nim stać będzie 

kandydat PPS., potem „Piasta", za nim 
kandydat endecji, potem znów stronni­
ctwa chłopskiego itd. W Samborze listę 
otwierać będzie kandydat „Piasta". W 
Stryju kandydat PPS., w Stanisławowie 
kandydat PPS, w Tarnopolu kandydat 
Stronnictwa chłopskiego,* w Złoczowie 
— kandydat Endecji. 

Kanfludai B.B. w ftodzi 
i plotki z palca wyssane... 

Nasz warszawski korespondent telefonuje: 
W kilku dziennikach wczorajszych,! 

zarówno warszawskich jak i prowincjo­
nalnych, ukazały się wiadomości doty­
czące kandydatów na posłów z ramienia 
BB na listy państwową i okręgowe. Mia 
rą wartości tych informacyj może być I 
przykład, że z Lodzi na Uście B B stoi 
„znany bankier Radwad" — iak niszą 

pisma. Oczywiście bankier taki w Ło­
dzi wogóle nie jest znany. 

Kierujące czynniki B B upoważniają 
nas do kategorycznego stwierdzenia, że 
wszystkie wiadomości tyczące się kan­
dydatów na listę B B nie odoowiadaja 
prawdzie, gdyż są one jeszcze dotych­
czas nie ustalone. 

Dalsze miejsca na poszczególnych li­
stach wymienione są umową bardzo 
szczegółowo i ułożone są ściśle w zależ­
ności od tego, które Stronnictwo w da­
nym okręgu posiada 

WIĘKSZE WPŁYWY. 
Odnośnie wyborów do senatu umowa po 
między stronnictwami centrolewu a en­
decją obejmują trzy województwa a mia 
nowicie lwowskie, tarnopolskie i sta­
nisławowskie. 

W województwie Iwowskiem stać bę 
dzie na pierwszem miejscu kandydat 
Stronnictwa chłopskiego, w województ­
wie tarnopolskiem kandydat Endecji, w 
stanislawowskiem PPS. 

Ustalenie nazwisk poszczególnych 
kandydatów na wyznaczone im miejsca 
pozostawiono stronnictwom. Każde stron 
nictwo może stawić na wyznaczone so­
bie miejsca dowolnych kandydatów. 

w czasie odsłonięcia pomnika Eberta—Bójka z socjaldemokratami w Bayreuth. 
Brunświk pod władzą Hittlera. — Co mówi socjalista Breitscheid? 

SrfoSsllielm domaga sie restauracji cesarstwa 
Berlin, 22 września. 

Podczas poświęcenia pomnika Eber­
ta w Itzehoe, w obecności wielotysięcz­
nych tłumów, były pruski minister spraw 
Wewnętrznych Grzcsiński, wygłosił prze l 
mówienie, na które obecni w tłumie na­
rodowi socjaliści odpowiedzieli prowoka 
cją. 

Gdy pod koniec swej mowy Grzesiń-
ski wezwał zebranych, by dla uczczenia 
Zmarłego pierwszego prezydenta repu­
bliki niemieckiej na jedną minutę odsło­
nili głowy, narodowi socjaliści pozostali 
w czapkach i zostali przez członków 
Reichsbannern wyrzuceni z uroczysto­
ści. 

W krotce hittlerowcy powrócili z po­
siłkami i wywiązała się krwawa bijaty­
ka. Wśród obelżywych wrzasków usiło­
wali oni zedrzeć republikańską chorą­
giew czarno-czerwono-złotą. 

W awanturze jeden z narodowych 
socjalistów został zabity, jedna osoba 
odniosła ciężkie rany, dużo jest lekko 
rannych. 

Berlin, 22 września 
Na dzisiejszem posiedzeniu rady miej­

skiej w Bayreuth przyszło do niebywa­
łych awantur, które zakończyły się 
krwawą bójką między hitlerowcami a 
Socjaldemokratami. 

KHku radnych narodowo - socjalisty­
cznych oraz socjaldemokratycznych od­
niosło tak ciężkie obrażenia, że musiano 
Ich przewieźć do szpitala. 

Publiczność przyjęła groźna postawę 
i tylko dzięki silnemu oddziałNwi policji 
udało się przywrócić względny spokój. 

Posiedzenie zostało przerwane. 

Berlin, 22 września. 
(Polska AKCIICJU Telegraficzna). 

W niedzielę odbył sic we Frankfur­

cie n/Odrą zjazd organizacji stahlhelmo 
wych, na którym mjr. Wagner i przy­
wódca stahlhelmu Morozowlcz wygłosi­
li podburzające mowy. Obaj mówcy zgo 
dnie wskazywali, że restauracja monar­
chii w Niemczech jest koniecznością, po­
dyktowaną względami natury militarno-
politycznej. 

Najważniejszem zadaniem, przed któ 
rem obecnie stoi Stahlhelm, jest stwo­
rzenie walecznej i bitnej armii niemiec­
kiej. Wszystkie pozostałe sprawy scho­
dzą na plan dalszy i zależne sa od urze­
czywistnienia powyższego celu. 

Berlin, 22 września 

denburg przyjął na specjalnej audiencji 
kanclerza Rzeszy d-ra Bruenuinga. 

Dobrze poinformowane koła polity­
czne twierdza, że omawiano najaktual­
niejsze sprawy polityczne i przykładają 
wiele wagi do wyniku tych rozmów obu 
dygnitarzy. 

Oficjalnego komunikatu o nrzebiegu 
konferencji dotychczas nie wydano. 

Paryż, .22 września. 
Socjalistyczny poseł do Reichstagu 

dr. Breitscheid zapytany przez gazetę 
,,Excelsior" o możliwościach utworze­
nia rządu w nowym parlamencie niemiec 
kim, podkreślił, że uważa rząd prawico 

Dziś przed południem prezydent Hin- 1 wy z Hittlerem na czele za wykluczony 

Wybory do rady miejskie; w Płocku. 
P.P.S.C.K.W. straciła dwa mandaty. 

Warszawski koresp. „Republiki" te­
lefonuje; 

W niedzielę, dni a 21-go b.m. odbyły 
się wybory do rady miejskiej m. Płocka. 
Poszczególne listy otrzymały: 

Lista nr. 2 — PPS.CKW — 7 manda 
tów (uprzednio 9 mandatów). Lista nr. 4 
— „Bund" — 2 mandaty (uprzednio 2 
mandaty). Lista nr. 5 — PPS dawn. Fr. 
rew, — 3 mandaty (uprzednio 3 manda­
ty). Lista nr. 6 — Poalej - Sjon — pra­
wica 1 mandat (uprzednio 1 mandat). 

Lista nr. 7 — PPS. — lewica 1 man­
dat (uprzednio bez mandatu). Lista nr. 
10 — Lokalna radziecka prorządowa — 
1 mandat (uprzednio 1 mandat). Lista nr. 

11 — Bezp. żydzi — bez mandatu. Lista 
nr. 12 — Blok Demokratyczny (BB.) — 6 
mandatów (uprzednio 4 mandaty). Lista 
nr. 13 — Ortodoksi żydowscy 1 mandat 
(uprzednio 1 mandat). Lista nr. 14 — 
Komitet Narodowo-Gospodarczy (Stron­
nictwo Narodowe) 3 mandaty (uprzednio 
2 mandaty). Lista nr. 15 — żydowski 
Blok nar. (Rewizjoniści) — 1 mandat 
(uprzednio 1 mandat). 

Zaznaczyć należy, że w poprzednich 
wyborach do rady miejskiej, przeprowa­
dzonych w listopadzie r.z. listy nr. 12 i 
nr. H szły w bloku i przeprowadziły 8 
mandatów, z czego 1 przypadł chrzęści 
jańskiej Demokracji i 1 NPR. — lewicy. 

gdyż iinansjera niemiecka i ciężki prze­
mysł które dostarczyły Hittlerowi pie­
niędzy na wybory, zanadto są oszołomie 
ni jego zwycięstwem. 

Socjaliści niemieccy skłonni są do 
utworzenia koalicji lewicowej, lecz rozu 
mie się pod pewnemi warunkami. Brun­
ning i burżuazyjne partje środka mimo 
swej klęski wyborczej nie dojrzały je­
szcze do takiej koalicji. Kanclerz praw­
dopodobnie więc wybierze trzecią dro­
gę, a mianowicie zechce zaczekać ze 
zwołaniem parlamentu i pocznie oglądać 
się za większością potrzebną mu do 
uchwalenia przedłożeń finansowych. 

Ale i w tym wypadku Brunning zmuszo 
ny będzie bezwarunkowo wejść w stycz 
ność z socjalistami, czego dotąd jeszcze 
nie uczynił. 

Zresztą, podkreślił Breitscheid, w 
sprawie polityki zagranicznej Niemiec 
zagranica nie potrzebuje obawiać się 
zmiany jej kierunku. Pod tym względem 
socjaliści uczynią wszystko, aby do ta­
kiej zmiany nie dopuścić. 

Berlin, 22 września, 
Między partjami prawicy ,i środka w 

Brunświku, rozporządzającymi 11 nan-
datami, oraz narodowymi socjalistami, 
którzy zdobyli 9 mandatów, Ucza się TO 
kowania w sprawie utworzenia koalicji 
prav;icowej. 

Narodowi socjaliści domagają : ; ę 
przy*nania im teki spraw wewnętrznych 
oraz oświaty. 

W opozycji pozostaliby socjaliści w 
sile 19 mandatów. 

Po skończeniu rokowań, których po 
zytywny wynik nie ulega wątpliwości, 
Brunswik będzie po Turyngji drugim kra 
jem Rzeszy z udziałem narodowych soc 
jalistów w rządzie. 
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Początek w dni powszednie o godz. 4-ej w soboty 
niedziele i święta o godz. 1-ęj. Ceny popularne 

• i w to Diii premiera! 
Pierwsze dźwiękowe komedia s królem humoru 

B U S T E R K E A T O N E 

„Małżeństwo na złość' 
2 -aodifnv beiusfaititeeo imicdni do fes! 

NADPROGRAM DŹWIĘKOWA K0M8DJA Z UDZIAŁEM „BANDY DZIECIAKÓW 
i tygodniK nowości z Kraju 

^ S ^ Ë Ë ^ I G R A I I S C S Polski są N I E T Y K A L N E . Nasz warszawski korespondent telefonułe: 
Redaktor odpowiedzialny dziennika 

„Robotnik" Stefanowski odpowiadał 
wczoraj przed sądem powiatowym za u-
mieszczenie kilku wiadomości. Charakte 
rystyczne jest, że adwokat Benkel, bro­
niący red. Stefanowskicgo wszystkie te 
wiadomości odwołał, oświadczając, że 
są one mylne i że „Robotnik" gotów jest 
udzeilić satysfakcji dotkniętym osobom, 
przez zamieszczenie odpowiednich spro 
stowań. Wiadomości, o które oskarżony 
został red. Stefanowski, dotyczyły wo­
jewody warszawskiego Jaroszewicza, o 
którym podano, że jest wspólnikiem Cie­
szącego się złą sławą dancingu „Nłtou-
che" i właścicielem zbankrutowanej fir­
my drzewnej „Jarot". 

Mimo gotowości odwołania tvch wia 
domości, prokurator domagał się w 
swem przemówieniu ukarania oskarżo-! 
nego za metody walki politycznej „Ro­
botnika". 

Sąd skaza? red. Stefanowskiego na 3. 
miesiące aresztu. Podobny wyrok wy­
dał sąd za nieprawdziwe wiadomości, 
tyczące się sędziego Wykaiiskicgo, Ney 
mana i sędziego śledczego Demanta w 
związku z objęcem przez niego sprawy 
aresztowanych b. posłów na selm. 

Zjazd „Zw.Sfr oleckiego" 
Nasz warszawski korcsnmidcnt telefonuic: 
Dziewiąty walny zjazd związku strze 

leckiego wyznaczony został do Warsza­
wy na 19 października r. b. 

Jesienne manewry 
Moskwa, 22 września. 

(Pilska Agenda Telegraficzna) 
Na Ukrainie odbyły się wielkie ma­

newry jesienne. Poza piechotą i kawa-
lerją brały w. nich udział specjalne od­
działy zmotoryzowane, lotnicze i wojsko 
we oddziały robotnicze. 

W czasie manewrów pracowały biu­
ra prasowe, w pracach których brali u-
dział literaci i dziennikarze sowieccy. 

Rekonstrukcja gabi­
netu tureckiego. 

Konstantynopol, 22 września. 
Rekonstrukcja gabinetu tureckiego 

rozpoczęła się ustąpieniem ministra spra 
wiedliwości Mahmud Kssada. Ustąpienie 
ministrów rolnictwa i pracy oczekiwane 
j es t z godziny na godzinę. 

Wczoraj rozpoczęła sie nadzwyczaj­
na ses ja zgromadzenia narodowego. Je­
dnym z najważniejszych punktów po­
rządku dziennego było wydanie nowych 
ustaw finansowych. Na sesji obecny byl 
prezydent państwa Mustafa Kemal Pa­
s z a . 

Berlin. 22 września 
W pobliżu Nuibabelsberg pod Berli­

nem dokonano napadu na willę pewne­
go artysty malarza . Jednego z bandy­
tów malarz wystrzałem z rewolweru 
położył trupem, drugiego zaś ciężko zra 
nif. Trzeciemu udało się ujść. 

Paryż, 2 2 września. 
Specjalny wysłannik dziennika „La 

Rcpublique" Organu stronnictwa rady­
kalnego, który od kilku dni drukuje ob­
szerne sprawozdanie ze swej podróży 
po Polsce, stawia w dzisiejszej korespon 
dencji pytanie, czy możliwa iest rewizja 
granic polsko-niemieckich? 

W odpowiedzi podkreśla całkowitą 
solidarność polskiej opinji publicznej. Po 
lak, bez względu na to, czy jest stronni­
kiem parlamentu, piłsudczykiem. czy an 
typilsudczykiem, żołnierzem czv cywi­
lem — pisze korespondent -- iest zaw­

sze polakiem, głęboko miłującym swój 
kraj i stanowczo zdecydowanym do za­
chowania go w obecnych granicach. 

Wobec tego stwierdzić należy, że 
mowy nawet być nie może o Jakiejkol­
wiek rewizji granic. Zachód Europy po­
winien o tern wiedzieć. 

Ustąpienie Niemcom przez Polskę ku 
rylarza pomorskiego, ziemi rdzennie pol 
skiej, zamieszkałej przez ludność czysto 
polską, byłoby tern samem, co ustąpie­
nie Niemcom przez Francję Alzacji i Lo­
taryngii razem z Metzem, lub Włochom 
Sabaudii. 

Po długich i ciężkich cierpieniach rozstał tiC. z tym światem 

M O J Ż E S Z R A J C H M A N 
przeżywszy lat 56. 

Wyprowadzenie drogich nam .-włok odbędzie się dziś, dn. 23 b. <n. o godz, 3*ej po pot. 
z domu iałoby przy ul. Południowej 23, o czem zawiadamiają, pogrążeni w głębokim żalu 

tona, Mi, synowie, trat. synowa, wnuczka i riiilia. 

Rewolncfa w Chile. 
(Ruch j p o m s t a ń c z u zorganizowali oficerowie. 

Nowy Jork, 22 września. 
Wiadomości o ruchu rewolucyjnym w 

Chile potwierdzają się. Centrem ruchu 
powstańczego jest miasto Conception 
w południowej części kraju, w którem 
cały garnizon przyłączył się do powsta­
nia. 

Powstaniem wojskowem kieruje kil­
ku oficerów chilijskich, którzy z miejsca 
zesłania swego w Argentynie tajemnie 
przybyli na samolocie amerykańskim 
do Conception, 

Wojskom w Santjago i Valparaíso, 
które dotychczas nie przyłączyły się do 
powstania, nie wolno opuszczać koszar. 
Miasto Conception i okolica mają się 
znajdować zupełnie w rękach powstań­
ców. 

.Jak komunikuje poselstwo chilijskie 
w Buenos Aires, powstanie wojska w 
południowej części Chile ma być stłu. 
mione. Przywódcy mają być aresztowa­
ni jak również i lotnicy amerykańscy, 

5 0 0 ZŁ.. N A G R O D Y 
A MIANOWICIE: 100 zł., 50 zł., I 14 NAGRÓD PO 25 zł. 
drogą losowania będzie rozdzielone między tych, nad$yła;ących kupony, których odpowiedzi padną 

na hasło, otrzymujące największą liczbę głosów. 
Należy z poroięizy niżej przedłożonych haseł: 

Nb 1 C U K I E R - t o zdrowie 
Ko 2 C U K I E R żywi 
Ni 3 C U K I E R krzepi 
K° 4 C U K I E R daje siłę 

wybrać dla propagandy takie, które bęezie najmocnili wyrabiać w szerokich masach świadomość, że 

cukier to nie przy­

prawa dla smaku, a 

pokarm o w i e l k i e j 

wartości odżywczej . 

Do Biura Prop. Kons. Cukru 
Warszawa, Krak. Przcdm. 55 

Głosuję za Nr. 
Adres 
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Każdemu nadsyłającemu kupon prześlemy gratir albumik z fotografiami dwunastu 
asów polrklego sportu, wykonany techniką wklęsłodrukową oraz nazwiska i adresy osób. 
które otrzymają nagrody. 

Warszawa, 2 2 września. 
Na dzisiejszem zebraniu giełdy walu 

tuwo-dewizowej w Warszawie panowi 
ła tendencja słabsza, przy zmiejszonem 
zapotrzebowaniu. Dolar gotówkowy u 
trzymywał się przy małern zanotrzebc 
WAHLU na poziomie 8.94 i PÓŁ. Przekaz' 
telegraficzny na New Jork 8.922. Kursy 
dewiz notowano: New York 8.912, Lon­
dyn 43.35 i pół, Paryż 35.05. Praga 
26.47 i pół, Zurich 173.14. Wiedeń 125.̂ 0 
Mediolan 46.72, Stockholm -239.70, Bu­
dapeszt ' — 156.15, Amsterdam — 359 .GS. 
Berlin w obrotach międzybankowych 
212.56. Na giełdzie prywatno DOLAREM 
gotówkowym obracano po rubiein 
złotym —- 4.70, srebrnym — 1.87, bilo 
nem — 0.87. Czerwoniec PODNIÓSŁ ste 
do 8.65. 

AKCJE. Na rynku akçvi.tvm zanotu 
wano w dniu dzisiaj: .'m silna zwyżka 
akcyj Banku Polskte^v, przv z większo 
nycli obmr.ch, roje** ! ajeeyi ,w zanied­
baniu. Notowano Barn; Polski — l'; 4.50 
— 166, Bank Zachodni ~ 7.\ Cukier 
31, Modrzejów — 8, Ostrowiec — 54. 
liaberbusch -— 116 — 115. Drobne tran 
zakcje i z te^o powodu nic notowane 
Parowóz - 17 •— .o. Starachowic -
12.50. Boi>.owsKi - < rff, Sp.rvtus — 
22. 

" P A P U * V PROtÊNTdWp . W gru-
pie państw-w..Ji papierów on cento­
wych zaznaczyła się tendencja słabsza, 
szczególnie dla inwestycyjnej. Obroty 
średnie. Notowano: Poż. Inwestycyjna 
110, dolarówka — 57 — 56.50. 5 proc 
Konwersyjną — 55.50, 5 proc. Kolejowa 
— 4S.50, 7 proc. Stabilizacyjna —- 88, 10 
proc. Kolejowa — 103.50 — 103.75. Dla 
prywatnych papierów lokacyjnych ten 
dencja słaba, przy małych obrotach — 
Jedynie większe, zapotrzebowanie było 
na 4 I pół proc. L. Z. Zeimskie w zwiąż 
ku z losowaniem, które przypada na 
dzień 1-go października r. b. Notowano: 
S proc. Przem. Pol. — 89, S proc. L. Z 
Ziemskie dolarowe 92.50, 7 proc. L. Z. 
Ziemskie dolarowe -~ 76.50. 4 proc, L-
Z. Ziemskie — 43, 4 i pól nroc. Ziemskie 
— 56.25 — 55.75, 5 proc. j , . Z. an, War 
szawy —- 56.75,8 proc. L, Z. m. Warsza 
wy — 73.75, 8 proc. L. Z. m. Częstocho­
wy — 64.50, 8 proc. L. Z. m. Łodzi 
6S — 67.75, 10 proc. m. Radomia ---78.75 
10 proc. m. Siedlec 78.50, 6 proc. Obliga­
cje m. Warszawy z 1926 r. 6-ta emisja 
55.75. • 

GIEŁDA ZBOŻOWA. 
Na dzisiejszem zebraniu giełdy zbo-

żowo-towarowej w Warszawie obroty 
były średnie, przy usposobieniu spokój 
nem. Notowano za 100 kg. parytet wa­
gon Warszawa: żyto 18.75 — 19, psze 
nica 30 — 31, owies jednolity 20 — 22, 
jęczmień na kaszę 20 — 21. jęczmień bro 
warny 25.50 ~ 27.50, mąka pszenna lu­
ksusowa 65 — 75, mąka pszenna 4/0 55 
— 65, mąka żytnia pg. typu przepisowe­
go 35 — 36, otręby pszenne szale 17 — 
18, otręby średnic 14 — 15. żytnie 10-^ 
10.50, kuchy lniane — 33 — 35. kuchy 
rzepakowe — 21 — 2 2 , groch polny ja­
dalny 35 — 38. 
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Tonący parlament niemiecki. 
Przewidywania nasze co do wyniku 

wyborów w Niemczech, ziściły się z naj 
dalej idącą dokładnością. Nic były one 
zresztą oparte na luinem i dowolncm od 
gadywaniu przyszłości, lecz wynikały z 
obserwacyj i przesłanek, wprawdzie u-
parcie negowanych przez niemiecką pra 
se liberalną i socjalistyczną, tern nic 
mniej absolutnie miarodajnych. Chodzi 
o to, że, wbrew oficjalnym twierdze­
niom, wyniki wyborów, w ogólnych za­
rysach, nie były dla polityków niemiec­
kich niespodzianką. 

Rozwiązanie Reichstagu i rozpisanie 
nowych wyborów z inicjatywy rządu 
Briininga było dobrze obliczonym cio­
sem, wymierzonym w samo serce Hbe-
ralno-socjalłstycznej opozycji dawnego 
perlamentu. Briining, któremu do więk­
szości centro-prawicowej brakowało za 
ledwie 15 głosów, szedł do wyborów z 
nadzieją, ba, nawet z pewnością, żc no­
wy Reichstag da mu zdecydowaną włęk 
szość prawicową! Opinje tę podzielał 
całkowicie prezydent Hindenburg, tak 
dalece, iż-w przededniu wyborów zade 
monstrował w sposób jaskrawy swoją 
sympatię dla Stahlhelmu i naraził się ca 
łej prasie liberalno - socjalistycznej, a 
poza tern pozwolił na wyzyskanie swe­
go nazwiska, jako protektora, całej pra 
wicy, która szła do wyborów pod ha­
słem: „Hindenburg — front". Wszystko 
to było dostatecznym dowodem, żc za­
równo rząd, jak i prezydent byli zupeł­
nie pewni zwycięstwa prawicy podczas 
wyborów. 

Nie przypuszczano jednak, żc tenden 
cje prawicowe przesuną się aż tak skraj 
nie, iż wypadnie oddać pierwsze skrzyp 
ce nieobliczalnemu Hitlerowi. I dlatego 
w Niemczech mówią, że Hindenburg 
„hat sich wleder tot-gesiegt", co ma być 
aluzją do jego śmiertelnych dla Niemiec 
„zwycięstw" podczas wojny. 

Jeżeli więc może być mowa o niespo 
dziance wyborczej, to w każdym razie 
nie była nią porażka socjal-liberałów, 
którą przewidywano i na którą „muro­
wanie" liczono. 

* 
Wybory ostatnie w Niemczech posia j 

dają niesłychanie wielką wagę — nie-
tylko dla samych Niemiec, ale i dla całej 
Europy, i to nie wyłącznie ze względów 
na politykę międzynarodową nowego 
rządu niemieckiego, która to polityka w 
czasie najbliższym nie uległaby ładnej 
zmianie, nawet wówczas, gdyby mini­
strem spraw zagranicznych Rzeszy, zo­
stał osławiony pyskacz Treviranus, lub 
sam p. Hitler. 

Prawica niemiecka zdaje sobie bo­
wiem doskonale sprawę z tego, że na 
jawną politykę rewizjonistyczną Niem­
c y dzisiejsze nie mogą się jeszcze odwa­
ż y ć i że zupełnie co innego jest głosić 
hasła rewanżowe na wiecach i w odez­
wach przedwyborczych, a co innego — 
robić politykę realną, będąc całkowicie 
uzależnym od reszty Europy \ Stanów 
Zjednoczonych. 

Temu właśnie przypisać należy, że 
minister Curtius, który osobiście należy 
do nacjonalistycznej prawicy, wygłasza 
w Genewie mowę grzecznie — pacyfi­
styczną, zapewniając przedstawicieli 
państw europejskich, żc on, następca 
Stresemanna, będzie ściśle „kontynuo­
wał politykę swego wielkiego poprzed­
nika 

Czyli,—- rewizjoniści niemieccy, tak 
bezwzględni i radykalni na podwórku 
partyjnem. stają się bardzo układni i ła 
godni na terenie polityki zagranicznej. 

Oczywiście: „tymczasem"! To zna- J Te prawidłowe stosunki społeczne I Zdają sobie z tego sprawę wszystkie 

czy, aż do momentu, gdy poczują, żc 
mogą sobie pozwolić na próbę sil — 
nietylko wewnątrz kraju... 

Ale to nieprędko nastąpi! 
• 

Wyniki wyborów w Niemczech ma­
ją jednak jeszcze zgoła inne znaczenie, 
bodajże najpoważniejsze. 

Niemcy są najsilniejszem pod wzglę­
dem gospodarczym państwem na konty­
nencie europejskim. Kraj wysoko uprze­
mysłowiony, reagujący precyzyjnie na 
wszelkie wahania tendencji i konjunktu-
ry gospodarczej, w którym stosunki spo­
łeczne układają się od wielu — wielu lat 
poprostu klasycznie, t. zn. tak. iż wszy­
stkie możliwe przemiany, wstrząsy, 
przegrupowania i walki społeczne od­
bywają się tu w formie i rozmiarach, 
najdokładniej przez naukę ekonomiczną 
przewidzianych. A dzieje się tak, dzięki 
temu, iż Niemcy posiadają zdecydowaną 
strukturę społeczno-gospodacza, są mia­
nowicie, krajem o charakterze wybitnie 
przemysłowym i o tendencjach rozwo­
jowych wielko-kapitalistycznych. 

dają też zupełnie odpowiedni rezonans 
polityczny i stąd — obecny kryzys par-
amentaryzmu w Niemczech będzie mial 
przebieg i wynik niemal wzorowy i inia 
rodajny dla wszystkich państw w Euro­
pie. 

Oto dlaczego demokratyczno-liberal-
na opinią Europy z takicm zainteresowa 
niem śledzi przebieg walk wewnętrz­
nych w Niemczech, konstatując równo­
cześnie z przerażeniem fakt załamania 
się „środka" społeczno-politycznego i 
narastania dwu krańcowych skrzydeł, 
między któremi walka toczyć się będzie 
— niekoniecznie na terenie parlamentar­
nym... 

Jeżeli przeto uda się nawet w końcu 
kanclerzowi Briiningowi, bądź też komu 
kolwick innemu, sklecenie jakiegoś gabi 
netu, popieranego przez tak czy inaczej 
zmajstrowaną „większość" parlamen­
tarną — nic zmieni to w nlczem sytuacji 
społeczno-politycznej w Niemczech i nie 
rozwiążę zasadniczego zagadnienia u-
strojowego! 

stronnictwa niemieckie, a zwłaszcza te, 
którym dalszy bieg wypadków grozi za­
gładą, i dlatego tak gwałtownie i roz­
paczliwie szukają deski ratunku w for­
mie jaknajsżerszej, jaknajwlększej koa­
licji parlamentarnej, z socjaldemokracją 
na czele. 

Znamienne jest, żc organ bankierów 
i średniej bnrżuazji, „Berliner Tage­
blatt", najenergiczniej popiera koncepcję 
powierzenia steru rządów socjalistom, 
jako najdzielniejszym obrońcom i rzecz­
nikom Gasnącego świata"!... 

* 
Wypadki w Niemczech nie zostały 

jeszcze zakończone, nawet przeciwnie, 
— ujawniony przez wybory układ sił 
społeczno-politycznych zapoczątkuje o-
kres nowych zaciekłych walk, których 
przebieg śledzić będzie z największą u-
wagą cały świat. Nic pozostaną one bez 
wpływu i na stosunki polskie. 

Oto dlaczego wybory w Niemczech 
mają takie ogromne znaczenie. 

TADEUSZ GÓRSKI. 

Jak Marszałek Piłsudski użytkował pieniądze 
nadsyłane do Jego dyspozycji przez polaków amerykańskich? 
5frru%4>ocąca odpowiedz n a brudne insynuacje 

Nowy Jork, 22 września 
(Polska Agencja Telegraficzna). 

„Nowy Świat*' ogłasza na 1 stronie 
fotograf ję następującego własnoręczne­
go listu Pana Marszałka Piłsudskiego: 

Sulejówek 4.9. 192,3 r. 
Do prezesa komitetu im. Piłsudskie­

go Feliksa Popławskiego 
W N E W Y O R K U . 

Szanowny i kochany Panie! Nie by­
łem cały miesiąc w domu, więc dopiero 
teraz mogę przesłać Panu i Jego Kole­
gom z towarzystwa mego imienia podzię 
kowania serdeczne. 

Wzruszyła mnie niezmierna wasza 
pamięć o mnie, tak mile wyrażona i tak 
serdecznie ujęta, z propozycją comiesię­
cznej pomocy dla moich prac w Polsce. 

Jeszcze raz serdecznie dziękuję i 

proszę wziąć pod uwagę następujące mo 
je decyzje: JESTEM C Z Ł O W I E K I E M 
PRACY , KTÓRY JEST D U M N Y Z TE­
G O ŻE W Ł A S N Ą P R A C Ą I W Y S I Ł ­
KIEM, MÓGŁ UCZYNIĆ T A K DUŻO 
N A ŚWIECIE I W POLSCE. Z tego pły 
nie już zawsze pewna ambicja, że S A M 
SOBIE M U S Z Ę D A W A Ć R A D Ę W ŻY­
CIU, dlatego wybaczenie że nie mogę 
się zgodzić w zupełności na propozycję, 
abym brał pieniądze zbierane z myślą o 
celach publicznych. 

Proszę więc zgodzić się na moją pro-| 
pozycję, ta zaś brzmi tak: P IENIĘDZY 
T Y C H BĘDĘ U Ż Y W A Ł N A W Y D A T ­
KI PODRÓŻY, KTÓRYCH D O K O N A Ć 
MUSZĘ, I N A P O M O C W Y D A W N I - j 
C T W O M które nie są dochodowemi, a ' 
które wydane być musiały, na nieprze- \ 

widziane wydatki, złączone z pomocą 
dla mnie, w tych czy innych wypadkach, 
jednem słowem na wydatki W Y K R A C Z A 
JĄCE P O Z A N O R M A L N E ŻYCIE M O ­
JE Z RODZINĄ , któreto wydatki opę-
dziś sam potrafię. Będę bardzo rad jeżeli 
otrzymam od was Panowie odpowiedź 
w tej sprawie i będę bardzo wdzięczny 
jeżeli na ten mój projekt zgodę wyrazi­
cie. 

Proszę przyjąć jeszcze raz podzięko 
wania za pamięć o mnie i zapewnienie 
o największej przyjemności poczucia 
mego, że przez ocean wyciągnąć mogę 
dłoń dla uściśnięcia Waszych dzielnych 
dłoni. 

Podpisany; 
• ; 1 JÓZEF P IŁSUDSKI . 

Wielka organizacja kontrrewolucyjna w Rosji 
wykryta została przez 6 . P. U. — Przez głód do zbrojnego 

powstania.- Na usługach angielskiego przemysłu. 
Ma ezele o r g a n i s a c j i § ^ ź c u c r u l c a r s f t i . 

Kowno, 22 września 
Jak donoszą unzędowo z Moskwy, 

odkryta została przei GPU . wielka 
przeciwsowiecka organizacja, która za­
mierzała w różnych miastach wywołać 
głód, aby doprowadzić do buntów prze­
ciw rządowi sowieckiemu. 

Ogółem aresztowano 31 osób, między 
nimi byłego generał-majora Rjazancewa 
1 przemysłowca Popowa. 

Aresztowanym zarzuca się prócz te­

go, że zdradzili ważne tajemnice prze 
myslu sowieckiego zagranicznym pań­
stwom i stali w kontakcie z organizacja 
mi kontr-rewolucyjnemi. 

Znaleźć miano przy nich materjaly 
wybuchowe i liczne dokumenty. Sądze­
ni będą dziś nie przez najwyższy trybu­
nał sądowy lecz przez nadzwyczajną ko 
misję GPU . Głównym oskarżonym gro­
zi kara śmierci. 

Groźba nowych zaburzeń w Egipcie. 
Londyn, 2 2 września 

W Egipcie zanosi się ponownie na 
rozruchy w związku ze zmiana ordyna­
cji wyborczej, planowaną przez rząd Sid 
ki-Paszy. 

Frakcja parlamentarna partii nacjo 
nalistyczuej, Wafd powzięła wczoraj! u-

chwałę, by zwrócić się do króla z me-
morjalcm, domagającym sic zwołania 
nadzwyczajnej sesji parlamentu. 

Równocześnie rozpoczęto kampanię 
wśród ludności celem urządzenia de-

monstracyj, dla poparcia żądania posłów 
nacjonalistycznych. 

Aresztowany były generał major RJa 
zancew, jak donoszą z Moskwy, przy­
znał się, że stał na żołdzie przemysłu an 
gielskiego. Od roku 1924 wszedł rzeko­
mo w porozumienie z delegacją angiel­
ską i miał za pośrednictwem pewnego 
przemysłowca otrzymać 10000 funtów 
na przeprowadzenie organizacji, mającej 
na celu zniszczenie przemysłu sowiec­
kiego. 

Założenie takiej organizacji udało mu 
się w zupełności a nici jej sięgały dale­
ko na prowincję. Rjazancew oświadczył 
dalej, że angielskiej służbie wywiadow­
czej dostarczył nietylko wiadomości gos 
podarczych lecz i politycznych. 

Angielskie koła dyplomatyczne w 
Moskwie bardzo sceptycznie zapatrują 
się na tę sprawę i oświadczają, że prze­
mysł angielski nic utrzymywał żadnych 
stosunków z Rjazancewym. 



T E A T R i F I L 
Kodeks widowiskowy polski 

Usunięte będą wszelkie przestarzałe przepisy. 
Projekt rozporządzenia o widowis­

kach, opracowany prze/ ministerstwo 
spraw wewnętrznych, przesłany będzie 
wkrótce na radę ministrów, a następ­
nie ukaże się w formie rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej. 

Będzie to rodzaj „kodeksu widowis­
kowego", ponieważ rozporządzenie to 
skasuje różne, dotychczas istniejące prze 
pisy na ziemiach polskich i obowiązy­

wać będzie w całym kraju. 
Rozporządzenie dzieli widowiska na 

poszczególne kategorjc: teatry, koncer­
ty, przedstawienia cyrkowe, kiermasze, 
Luna-parki i zabawy ludowe etc. 

Wprowadza obowiązek dostarczania 
tekstów wszelkich przemówień, wygła­
szanych publicznie podczas widowisk. 
Wyszczególnia dni, w których urządzać 
widowisk nie wolno. 

Osobny rozdział normuje kwestjc 
lokali, pod względem bezpieczeństwa 
publicznego. 

Na ukazanie się tego rozporządzenia 
oczekuje spora liczba b. przestarzałych 
przepisów. W Małopolsce np. obowiązu 
ją jeszcze przepisy z r, 1700 o zakazie o-
prowadzania niedźwiedzia, bez specjal­
nego zezwolenia Jego Królewskiej M o ­
ści. 

MUZYKA /ZTUKÄ 

€ o u§iys%ymy przez r o d i o ? 

TEATR MIEJSKI. 
Dziś, wtorek, o godz. 4 popołudniu pierwsze 

w sezonie przedstawienie dla szkół. Dani bcd;\ 
„Krakowiacy i górale' '. 

Wieczorem po raz ostatni „Karol i Anna". 
Ceny zniżone. 

Czwartek i piątek przedstawienia zawie­
szone. 

Spór o sierżanta Grisze. 
W sobotę pierwsza premiera sezonu — gło­

śna sztuka Arnolda Zwciga „Spór o sierżanta 
Griszę". Rolę tytułowa odtwarza Jerzy W o -
skowski. główna kobieca (Babka) — Irena Ho-
recka. Reżyseruje Leopold Zbucki. 

TEATR KAMERALNY. 
„Egzotyczna kuzynka'4.. 

Dziś, Jutro i czwartek ostatnie trzy powtórzę 
uia „Egzotycznej kuzynki" z Dziewońska, Kę­
dzierską, Szubertem, Michalskim. 

Premiera „Tempo ponad sto'1. 
W sobotę otwarce nowego sezonu — pre­

miera nowej komedii aktualnej Fr. Cammel-
iohr'a „Tempo ponad sto" z Zygmuntem Nowa­
kowskim w głównej roli męskie). W głównej 
roli kobiecej — Hilda Skrzydłowska, w drugiej 
męskiej — Kazimierz Szubert. 

TEATR POPULARNY. 
Ostatnie przedstawienia „Erosa 1 Psyche" 

z l i . Skrzydłowska, K. Kijowskim i Wł . Staszew 
skim dane będą dziś, jutro i pojutrze. Ceny od 
75 gr. do 3 zł. 

Premiera „Płomienne! nocy Antonii". 
W piątek premiera efektownej komedii 

współczesnej świetnego autora węgierskiego 
Lengyel'a „Płomienna noc Antonii 1 ' z p. Rele-
wicz - Zicmbińska w popisowej roli tytułowej. 

TEATR POPULARNY W SALI GEYERA 
ul. Piotrkowska Nr. 295. 

W nadchodzący czwartek, piątek oraz sobo­
tę i niedziele bieżącego tygodnia w dalszym 
ciągu niezwykle ciekawy melodramat w 9 od­
słonach „Niewinnie skazany" pod reżyserją J. 
Pilarskiego. 

Przedstawienie dla dzieci. 
W nadchodzącą niedzielę o godz. 12 w połu­

dnie w Sali Geycra pierwsze w tym sezonie 
przedstawienie dla dzieci p. t. „Zaklęty króle­
w i c z " z baletem i śpiewami. Reżyseria J. Pi­
larskiego. 

WCZORAJSZA PREMJERA W TEATRyŁE RE-
W.ll „DOBRY WIECZÓR" . 

Wypełniona po brzegi wyborową publiczno­
ścią widownia teatru „Dobry W iec zó r " przy­
jęła z entuzjazmem nowa rewie w 2-ch czę­
ściach 18 obrazacli p. t. „Z Franciszkańskiej na 
Kopernika 1 ' pióra: Toma, Hermara, Bolskiego, 
Własta. Jastrzębca, Stacha i innych. 

Udział przyjmuje cały zespól wraz z nowo-
zaangażowanymi artystami. 

Na czoło zespołu wysuwają się pp. Melody-
stówna. Reńska, Patkowska. Brzozowska, Ma-
cińska, Janecki, Laskowski, Dąbrowski, Patkow­
ski oraz świetny duet taneczny Nortch wraz z. 
zespołem 6-ciu redvue - girls. 

Staranna reżyseria Stefana Laskowskcgo. 
Zapowiada p. Aleksander Kon, przy pulpicie ka­
pelmistrz Daniel Kleidt. Tańce i ewolucje ukła­
du baletmistrza Nortch, świetne dekoracje zna­
nego artysty malarza Stanisława Frasiaka. 

Początek przedstawień o godz. 7.30 i 9.30, 
w soboty, niedziele i święta i godz. 5.30. 7.30 
i 9.30. Przedsprzedaż biletów odbywa się w biu 
rze „Reklama Polska", ul. Piotrkowska 101, 
tel. 126-89 od godz. 11 rano do 4 po pol. 

Komunikacja tramwajowa zapewniona. 

Z KONSERWATOR IUM MUZYCZNEGO II. KI -
JENSKIEJ W ŁODZI. 

Dyrekcja Konserwatorium muzycznego po­
daje do wiadomości zainteresowanych, że w 
Klasie wiolonczelowej, prowadzonej przez prof. 
B. Nagujewskicgo, przewiduje się 2 miejsca Z 
50 proc. zniżką wpisu dla osób wybitnie zdol­
nych. Zgłoszenia przyjmuje kancelaria codzien­
nie od godz. 10—IG. Egzamin odbędzie się dnia 
27 września o godz. 13-ej. 

WTOREK, dnia 23-go września. 
Godz. 11.58 — 12.05: Sygnał czasu z War­

szawy i hejnał z Wieży Marjackiej W Krako­
wie 12.05—13.15: Muzyka z płyt gramofono­
wych. Gramofon i płyty z firmy A . Klingbeil, 
Łódź, ul. Piotrkowska Nr. 160. 13.15—13.20: Od­
czytanie programu dziennego i repertuar tea­
trów i kin. 13.2U—16.15: Przerwa. 16.15—17 10: 

Godz. 19.50 

Cyrulik Sewilski 
artyści op. warsz. 

Muzyka z płyt gramofonowych (trans, z War­
szawy). 17.10—17.25: Chwilka lotnicza. ,,Pomiary 
geodezyjne przy pomocy samolotów'' — wygło­
si p. J. Wilcbyński (trans z Warszawy). 17.35— 
18.00: Odczyt p. t. „Nowe czasy w Polsce" — 
wygłosi p. Mieczysław Modzelewski (tr. z War­
szawy) ls.00—19.00: Koncert popołudniowy 

osyjska. Wykonawcy: W programie muzyka rosyisKa. 
Orkiestra P. R pod dyr Józefa Ozimińskiego 
Zofja Pinińska (sopr.) i prof. Ludwik Urstcin 
(akomp.) 1. a) M. Glinka: Uwertura do, op. Radja w powiększonym komplecie 
„Rusłan i Ludomiła'', b) M. Rimskij-Korsakow: 1 

Pieśń hinduska z op. „Sadko — odegra orkiestra. 
2. a) Rimskij-Korsakow: Aria z op. „Narzeczo­
na cara", b) P Czajkowski: Arja z op. „Cza­
rodziejka"' — odśp. p. Z. Pinińska. 3. P. Czaj­
kowski: Suita z baletu „Śpiąca królewna" — a) 
Wieszczka bzu b) Adagio, c) Kot w butach i 
biała kotka, d) Walc — odegra ork. 4. a) A. 
Greczaninow: a) Łzy, b) Kołysanka. 5 S Rach­
maninow: „Ja kocham cię''. 6. M. Jakobson: 
Naturę mortc — odśpiewa p. Z. Pinińska. 19.00 
—19.20: Rozmaitości. 19.20—19.35: Komunikat 
Izby Przemysłowo-Handlowej w Łowzi, odczy­
tanie programu na dzień następny i komunikaty. 
19-35—19.50: Prasowy dziennik radjowy .(trans, 
z Warszawy). 19 50: Opera z płyt gramofono­
wych, trans z Warszawy). Po operze feljeton 
p. t ,.Turystyka, duchy i trzęsienie ziemi", wy­
głosi p. Janina Dwernicka (trans, z Warzawy). 
Po feljctonie komunikaty: meteorologiczny, poli­
cyjny i sportowy. 

DŹWIĘKOWE 

mmmm 
Dziś f dni następnych. 

Dwa nadprogram: 
dźwiękowy tygodnik „Paramnunta", — Początek 
seansów w dni powszednie od 4-e|, ostatni o g. 10,15 wlecz.i w soboty, niedziele i święta o g, 
12-ei w pot., ostatni seans o g, 10.15 w, — Ceny 
miejsc na porankach zniżone,—Pasfcpartout prócz 
urzędowych oraz bilety wolnego wci* :ia nieważne, 

Pierwszy polski film dźwiękowy 100' 
..Paramount" 

mówiony wytwórni 
p. t. 

zagranicznej 

pg. secnarjusza Jamesa B.niego, djalogi Wł .dzimierza Perzyńskiego. 
Zdjęć dokonano na aparatach systemu Western EleJnc. 

W rolach głównych najsti nnlejsf artyści teatrów stołecznych: 

Marja Gorczyńska, Kazimierz Junosza Stępowski, 
Ludwik Soiski, Zbyszko Sawan. 

L E E PARRY i JEAN MURAT 
tworzą parą uroczych kochan­
ków w potężnej epopei miłosnej 

• Ickan-dcnlysfa 

powróciła 
i p«y imuic od 10-1 Ccgiclniana 25 
tel. 108-26 oraz od 3 - 7 w Lecznicy 

Piotrkowska 294, tel. 122-89 

M 
W cieniu piramid 

osnutej na tle cudownej książki zna­
nego pisarza PIERRE F R O N D A 1 E 

,L EAU DU MII*" 
już wkrótce 

w klnie L U N A 

STO LAT BRONILIŚMY MOWY. ALE CZYŻ WALKA SKOŃCZO­
NA? SPÓJRZCIE POZA GRANICEI 

Złóż grosz na ,.Fundusz Polskiego Szkolnictwa zagranicą", na konto 
P. K. 0.21895,KomitetuObchodu 25^ecia Walki o Szkołą Polską. 

Hallo! Tu radio! 
TRANSMISJA OPERY „CYRULIK SE 
WILSKI" ZE STUDJA WARSZAW­

SKIEGO. 
Od chwili, gdy radjostaeja warszaw­

ska w liczbie swych 5 studji posiada je­
dno wielkie — muzyczne, równające się 
niejednej sali koncertowej, kierownictwo 
programowe może pozwolić sobie na na 
dawanie wielkich koncertów symfonicz­
nych, operetek itd. 

Ostatnio, wobec feryj letnich w ope­
rze warszawskiej powstał projekt nada­
nia ze studja całej opery. Pierwszą tego 
rodzaju imprezą będzie nadanie opery 
Rossiniego „Cyrulik Sewilski", która 
transmitowana będzie przez rozgłoś­
nię łódzką, dziś we wtorek dnia 23-go 
września o godz. 19.50. Jako wykonawcy 
wezmą w niej udział wybitni artyści o-
pery warszawskiej, orkiestra Polskiego 

pod 
dyr. Adama Dołżyckiego, oraz chóry 
opery .pod dyr. Jerzego Silicha. 

Główne role odtworzą; Almaviva — 
A. Dobosz, Bartolo — B. Bolko, Rozy-
na — Ewa Bandrowska, — Turska, Fi­
garo — Romejko, don Basilio — Mosso-
czy, Fiosello — G. Iwo, Berta, — H. Ja 
roszówna. 

Akcja opery odbywa się w Sewilli w 
XVII wieku. Podstarzały doktór Bartolo 
strzeże zazdrośnie przed światem swą 
piękną wychowanicę Rozynę, mając za­
miar z nią się ożenić. Mimo tych zabie­
gów Rozyna pokochała pięknego hrabie 
go Alma vive, ukrywającego się pod zmie 
nionem imieniem Lindora, Nie mogąc 
mimo usilnych starań zobaczyć się z Ro 
zyną, używa hrabia do pomocy cyrulika 
Figara, będącego niewyczerpaną skarb­
nicą pomysłów Figaro doradza hrabiemu 
dostanie się do mieszkania doktora pod 
przebraniem żołnierza, poszukującego 
kwartetu. 

Almaviva posyła przedtem Figara na 
przeszpiegi do mieszkania Vartola, 
gdzie cyrulik otrzymuje liścik od Rozy-
ny do hrabiego. Doktór naradza ' się z 
metrem muzyki Don Basiliem nad spo­
sobem pozbycia się nieznanego," a na­
trętnego konkurenta swej pupilki. Po­
stanowili użyć obmowy. Niebawem zja­
wia się pijany rzekomo żołnierz-hrabia 
Almaviea. Doręcza on ukradkiem odpo­
wiedź Rozynie. Doktór Bartolo oburzo­
ny na intruza sprowadza straż wojsko­
wą, aby go kazać aresztować. Ze zdziwi 
niem widzi, że straż składa niskie ukło­
ny żołnierzowi, gdy ten szepnął kilka 
słów dowódcy oddziału. Hrabia dostaje 
się ponownie do domu Bartola w prze­
braniu przysłany jako zastępca rzekomo 
chorego Don Basilia dla odrobienia 
lekcyj z Rozyną, Pech chce jednak że 
zjawia się również Don Basilio. Pomy­
słowy Figaro, który goląc doktora, odgry 
V Y rolę pogotowia ratunkowego, wma­
w i a w Don Basilia chorobę, usuwa go 
szczęśliwie z pola działania. Tymczasem 
młodzi naradzają się nad ucieczką. Don 
Bartolo, który podsłuchał nieco z prowa 
dzonych konszachtów, wypędza całe 
towarzystwo z domu i postanawia jak-
•najszybciej zawezwać notarjusza i spi­
sać kontrakt ślubny z Rozyną. Bartolo 
śpieszy po świadków, wysyłając Don Ba 
silia po notarjusza. 

Korzystając z ich nieobecności, hra­
bia z Figarem wchodzą po drabinie do 
pokoju Rozyny, by ją porwać. Powraca­
jący Bartolo, widząc drabinę oparfią o 
mur i domyślając się, że ktoś niepowo­
łany wtargnął do jego domu, mozoli się 
nad jej usunięciem, przewlekając swój 
powrót. 

Dzięki temu hrabia ma czas namówić 
przybyłego notarjusza do spisania kon­
traktu ślubnego z Rozyną jako świadko 
wie występują przekupiony złotem Don 
Basilio i wierny Figaro. Don Bartolo, 
przybywający ze strażą dla uwięzienia 
rzekomych złodziei, staje przed faktem 
dokonanym. Hrabia odkrywa incognito, 
uniemożliwiając tern samem aresztowa­
nie. Na pociechę dla Don Bartola ZTze-
ka się na jego korzyść posagu Rozyny. 

Czytof eie? 

„EXPRESS WIECZORNY" 
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Wschód słońca 5,22 
Zachód słońca 17.30 
Wschód księżyca 06,18 
Zachód księżyca 1823 
Długość dnia 12,09 
Ubyło dnia 4,35 

Rejestracja rocznika 1912 
h to ma się zgłosić dziś. 

Dziś, we w t o r e k dnia 23 września 
1930 r o k u do rejestracji w lokalu biura 
p o l i c y j n o - wojskowego (Piotrkowska 
212) w godzinach od_8-ej rano do 15-ej 
winni s i ę zgłosić mężczyźni urodzeni w 
1912 r o k u zamieszkali na terenie V-go 
Komi sa r j a tu , których nazwiska rozpoczy 
nają się od liter F, G, H, Ch i zamieszka­
li na terenie XIII komisarjatu P. P., któ­
r y c h nazwiska rozpoczynają sie od liter 
L, Ł, M, N, O, P, R, S. 

Tajemniczy napad 
n a m i e s z k a n i e . 

Ubiegłej mocy, nieznani sprawcy do­
konali napadu na (mieszkania lokatorów 
domu pnzy ulicy Romana 7, Klary Ge-
ncr i Anny Jeziorskiej. 

Późnym wieczorem, gdy obydwie ro 
dżiny już spały, grad kamieni posypał 
się w okna mieszkań. 

Kamienie które wpadły do mieszka­
nia stłukły wiszące na ścianach obrazy 
oraz stojące na półce naczynia kuchen­
ne. W mieszkaniach wybuchła panika 
temibardziej,, iż obawiano się zapalić 
światło. 

Rozpaczliwe wołania o pomoc, za­
alarmowały patrol policji. Na jej widok 
napastnicy zbiegli. 

Podczas ucieczki jeden z napastni­
ków niejaki Marcik, został przez polic­
jantów poznany, jednakże korzystając z 
ciemności zdołał zbiec. 

Za zbiegłymi wszczęto poszukiwa­
nia. • 

P O Ż A R N A CHOJNACH. 
Wczorajszej nocy wybuchł pożar we 

wsi Jędrzejów, gminy Wiskitno, powia­
tu łódzkiego w zabudowaniach gospo­
darczych, należących do Krystjana 
Krauze. 

Do walki z niszczycielskim żywiołem 
stanęła straż miejscowa oraz zawezwa­
na na pomoc straż ogniowa łódzka. Po 
dwugodzinnej akcji ratowniczej pożar 
został ugaszony, przyczem pastwą pło­
mieni padła murowana stodoła z całym 
tegorocznym zbiorem. Straty wynoszą 
3.000 złotych, (p.). 

ANI JEDNEGO ZBYTECZNEGO WŁOSKA! 
Aby być skończenie piękna'w teatrze albo 

na dancingu powinna każda pani dbać o zupeł­
nie iastią, czysta pleć, niczeszpejoną widoczne-
mi włoskami, ani nawet puszkiem. Aby usunąć 
włosy nie należy nigdy posługiwać sie maszyn­
ką do golenia, drażniąca naskórek i pozostawia­
jącą ślady w postaci ciemnych punkcików, ani 
też skomplikowanemi środkami depilacyjncmi o 
nieprzyjemnym zapachu. 

Używajcie 

T A K Y 
perfumowanego kremu, który zupełnie- bezpie­
czni* usuwa w przeciągu kilku minut szpetne 
owłosienie i puszek. 

„TAKY jest do nabycia we wszystkich wy-
tworniejszych sklepach. 

Zalety „TAKY": Przyjemny zapach. — Szyb­
kie działanie. -— Nie-wysyclia w tubie. 
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Rozwiązanie rady m. Łodzi. 
Aż do nowych wyborów zamianowany będzie komisarz rządowy. 

Przed kilkunastu dniami donosiliśmy 
już o tern, że dalsza egzystencja łódzkiej 
rady miejskiej pozostaje pod poważnym 
znakiem zapytania. 

Władze centralne od dłuższego bo­
wiem czasu noszą się z zamiarem roz­
wiązania obecnych władz miejskich. Ra­
da miejska miała być już rozwiązana, na 

przeszkodzie stanęły jednak w ostatniej 
niemal chwili wybory do sejmu I senatu. 

Dowiadujemy się obecnie, że w war­
szawskich kołach politycznych rozwią­
zanie rady miejskie] w Lodzi uchodzi /:< 
rzecz już przesądzona. 

Ostateczna decyzja w tej sprawie za­
paść ma w połowie października. 

Po rozwiązaniu obecnych władz 
miejskich władze centralne zamianować 
mają komisarza rządowego, któryby pro 
wadził agendy magistratu do czasu prze 

• wadzenia nowych wyborów. Wybo-
odbyłyby się jeszcze w ciągu roku 
cego. 

Polityka i technika wyborów. 
W komisjach wyborczych wre praca. 

Blok organizacji sjonistycznych. 

Z Warszawy donoszą: 
Wczoraj odbył się zjazd przedstawi­

cieli sjonistów z całego państwa. Usta­
lono zasady porozumienia wyborczego 
wszystkich grup sjonistycznych. Do blo 
ku weszli obok orgamzacyj sjonistycz­
nych warszawskiej, lwowskie! i krako­
wskiej także ] ugrupowanie sionistów-
ortodoksów „Mlzrachi" i grupa Ilidacb-
duth. W ten sposób cały obóz sionistycz 
ny staje do wyborów całkowicie zjedno­
czony. (—) 

1000 . .dodatkowych" wybo r ców . 

natu. ( ne do okręgowej komisji wyborczej, lub 
Listy te, po podzieleniu ich na obwo- do komisji obwodowych wolne są od 

dy, przesiane zostaną dodatkowo prze-" opłat skarbowych. 
wodniczącym obwodowych komisji wy- Nie podlegają opłacie stemplowej 
borczych, a właściciele, domów, którzy również podania o wykreślenie z list wy 
nie nadesłali wykazów w terminie, uka- borców lub wpisanie pominiętych w 
rani zostaną grzywną przez starostwo' tych listach, jak również wszelka kore­

spondencja w sprawach wyborów do 
sejmu i senatu, (b) 

grodzkie, (b) 

105.000 zł. za listy. 

Referat wyborczy magistratu przy­
stąpił do sporządzenia listy wypłat dla 
550 pracowników, którzy sporządzili li­
sty wyborców. 

Ogółem magistrat zapłaci za te listy 

> okazało nrzv snorzadzaniu o k o ł o 1 0 5 ' 0 0 0 z l o t y c h z 0 R Ó , n e i s u m y ^^^m^^SS& , 6 0 - ? 0 n Poznaczonych na koszty wy-
ruchomości nie złożyli wykazów, za 
mieszkałych w ich domach wyborców. 

Na skutek interwencji władz nolicyj 
nych spóźnieni właściciele domów dopie 

borów, 
Pracownicy otrzymają wezwania do 

kasy miejskiej z oznaczonym terminem 
i należnością, jaką podejmą za swą pra 

ro teraz nadsyłają te wykazy i magistrat j c « n a d ułożoniem list wyborczych, (b) 
przystąpił do wykonania dodatkowych 
list, na których mieścić sie będzie około 
1000 nazwisk wyborców do seimu- i se-

Wolne od opłat . 

Wszystkie podania i pisma skierowa 

Pracownik „umysłowy"-analfabetą?.. 
Charakterystyczna sprawa w sądzie pracy. 

Wczoraj na wokandzie sądu pracy dwutygodniowego wymówienia, Ziere 
znalazła się sprawa Ryszarda Ziera, za 
mieszkalego przy ulicy Targowej 36, by­
łego ekspedjenta firmy Bracia Samet 
przy ulicy Kilińskiego 202 przeciwko 
swym byłym chlebodawcom o powódz­
two 845 złotych z tytułu trzechmiesięcz-
nego wymówienia. 

Jak wynika z odczytanej skargi po­
wodowej, Ziere pracował w- powyższej 
firmie jako ekspedient przy wydawaniu 
tkaczom przędzy przez przeciąg trzech 
lat z pensją 325 zlotych miesięcznie. 

W dniu 28 marca r.b. został wymówio 
ny z uprzedzeniem dwutygodniowym, 
przyczem w dniu 11 kwietnia r.b., kie­
rownik tkalni oświadczył mu, iż kończy 
się jego wymówienie, wobec czego wol­
ny będzie od dnia następnego. 

Następnego dnia, gdy minął termin 

zażądał odszkodowania trzech miesięcz­
nego, oświadczając, iż inspektor pracy 
zaliczył go do pracowników umysło­
wych. 

Wskutek kategorycznej odmowy ze 
strony firmy wypłacenia mu 3 miesięcz­
nego odszkodowania lub zezwolenia mu 
na odpracowanie tego terminu, Ziere 
zaskarżył firmę do sądu. 

Na rozprawie sądowej, przedstawi­
ciel firmy Samet oświadcaył, iż powód 
jest analfabetą i przeto uważa go za pra 
cownika fizycznego. 

Mimo tego oświadczenia firmy, sąd 
pod przewodnictwem sędziego dr. Dziu-
żyńskiego po zbadaniu całego szeregu 
świadków zasądził na rzecz powoda 
845 zł. plus 10 proc. od dnia 19 maja r.b. 
oraz koszta sądowe. (p) 

Godziny urzędowania komisji. 

Okręgowa komisja wyborcza zezwo 
lila przewodniczącym komisji obwodo­
wych na indywidualne określenie godzin 
urzędowania tych komisji. 

Na drzwiach obwodowych komisji 
wyborczych będzie wywieszona kartka 
z oznaczeniem godzin urzędowania ko­
misji, niemniej niż 6 godzin dziennie w 
zależności od przewodniczącego komi­
sji i lokalu, (b) 
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PIXAVON2 

Komitet główny budowy łodzi pod­
wodnej „Odpowiedź Treviranusowi'' w 
Łodzi prbsi stowarzyszenia, związki i or 
ganizaejc, które nie zgłosiły dotąd akce­
su, a pragną być podpisane na odezwie 
do ogółu rodaków o natychmiastowe 
zgłoszenie przystąpienia do Zarządu 
związku inwalidów wojennych w Łodzi, 
ul. Gdańska 29. 

Dyiury aniele.. 
Dziś dyżurują następujące apteki: G. Anto­

niewicza (Pabianicka 50). K. Chądzyńskiego 
(Piotrkowska 164). W. Sokołów icza (Przejazd 
19) R. RcmbiclińskicRo (Andrzeja 28), .1. Zunde-
lewicza (Piotrkowska 25). M. Kaspcrkiewicza 
(Zgierska 54), S. Trawkowskicj (Brzezińska 56) 

Komuniści na ławie oskarżonych. 
Jednego z nich skazano na 4 lata, drugiego zaś 

na 1 i pół roku więzienia. 
„Stefanja Ostrowska urządziła w 

swem mieszkaniu przy ulicy Emilji 50 
hotel dla komunistów" — tak brzmiała 
treść anonimu, który otrzymał w kwiet­
niu b.r. komisarz Zakrzewski; kierownik 
policji politycznej w Łodzi. 

Kom. Zakrzewski wydał polecenie 
kilku wywiadowcom, aby . sprawdzili, 
czy odpowiada ona prawdzie. 

Już nazajutrz okazało się, że u 0-
strowskiej istotnie gościli komuniści 
warszawscy, lecz wszyscy się już rozje­
chali. 

Zgodnie z zarządzeniem kierownika 
policji politycznej, dom przy u l icy 
Emilji 50 znalazł się pod stałą obserwa­
cją wywiadowców. Po paru dniach inwi 
gilacja dala pozytywne' rezultaty. Agen­
ci zauważyli, że do mieszkania Ostrow­
skiej wszedł znany im Tomasz Kacalak 
wraz z jakimś młodym mężczyzną. 

Wywiadowcy ..udali się ,wśjad 'za ni­

mi. W mieszkaniu poddali ich rewizji o-
sobistej. Kacalak nie mial przy sobie ża­
dnych kompromitujących papierów, na­
tomiast jego towarzysz, 26-letni Stani­
sław Rykowski, posiadał w portfelu okól 
nik centralnego komitetu partji komu­
nistycznej w sprawie akcji pierwszomajo 
wej. 

Aresztowano ich. 
Wczoraj na wokandzie sądu okręgo­

wego znalazła się sprawa Rykowskiego. 
Rykowski twierdził na rozprawie, że 

nigdy nie miał nic wspólnego z partią ko 
miunistyczną i że pierwszomajowy okól­
nik znalazł na ulicy. 

Komisarz Zakrzewski, zbadany w cha 
rakterze świadka, oświadczył, iż oskar­
żony był już poprzednio dwukrotnie a-
resztowany, gdyż władze już od paru lat 
wiedziały o tern, że odgrywa on poważ­
ną rolę w ruchu komunistycznym. Za 
każdym razem wypuszczano go jednak 

na wolność z braku dowodów winy. 
Sąd, po wysłuchaniu przemówień pro 

kuratora i obrońcy, skazał Rykowskiego 
na cztery lata ciężkiego więzienia z poz­
bawieniem praw. 

Na tej samej sesji rozważano rów­
nież sprawę 17-letniego Luzera Sztajn-
mana aresztowanego na ulicy Rzgow­
skiej w dniu 30 kwietnia r.h. Wywiadów 
ca policyjny, klóry go już poprzednio 
niejednokrotnie śledził, znalazł wówczas 
przy nim 750 odezw komunistycznych, 
owiniętych w papier gazetowy, 

Szlajnman na sprawię tłumaczył się, 
że jakiś nieznany mil z nazwiska mło­
dzieniec prosił j>"o o odniesienie odezw 
do bramy demu przy id. Piottk: w-kici 
30. 

Sąd .opierając się na zeznania - ' 
świadków, skazał oskarżonego za kc' 
portnż bibuły kotńiinistycznej na roV i 
sześć miesięcy więzienia. as. 
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Pełna tabela wygranych 
5-ta klasa—12-ty 

loterji państwowe]. 
Przed przerwa. 

P o 10,000 zł. wygrały n-ry: 140192 
174470. 

Po 5,000 zł. wygrały n-ry: 56307 
155661. 

P o 3,000 zł. wygrały n-ry: 14616 
129794. 

P o 2,000 zł wygrały n-ry: 107297 
144422. 

P o 1,000 zł. wygrały n-ry: 9830 
17374 24677 36394 45136 49294 67002 
85667 121107 144686 146774 152844 
162168 176023. 

Po 600 zł. wygrały n-ry: 12726 18128 
20460 33210 44174 45918 57967 108335 
109037 111407 119043 124407 124742 
128454 131703 140766 161153 165286 
167385 185830. 

Po 500 zł. wygrały n-ry: 124 4955 
9671 16680 27236 28156 29398 30710 
35638 37823 4304 4979S 50869 52384 
53955 57945 62413 63115 67160 72081 
75560 75736 76126 78229 78661 82852 
85493 87431 90238 92S02 100961 101486 
104573 105970 108865 109466 111607 
112082 112523 113488 119365 122775 
134640 136511 141455 141983 149209 
149833 158862 159280 159291 161189 
168961 169015 174768 176992 178964 
180045 182298 185289 191408 191905 
194532 195456 195506 197690 198083 
198140 200601 203284 205944 209625 
209713. 

ciągnienia. 

Stawki. 
82 219 469 648 78 834 998 1035 144 359 508 

84 662 714 2202 632 772 842 958 3328 466 871 
4176 317 470 82 508 774 803 968 5426 597 910 
7258 368 592 629 98 760 973 94 8342 79 760 70 
9279 399 424 743 73 75 10396 479 530 788 803 
940 11002 83 11160 73 397 467 544 748 809 71 
12189 256 71 509 875 13053 77 300 587 656 792 
862 66 14007 645 720 15075 103 391 523 700 60 
971 94 16107 415 831 931 17024 277 656 718 942 
18084 685 940 19211 74 322 411 694 843 932 
20026 93 535 953 84 21185 445 529 605 37 788 
844 64 22216 419 941 80 23025 414 2o 528 657 
94 970 24163 71 312 480 887. 

25173 291 515 644 734 82 26017 87 485 509 54 
668 725 893 907 27106 202 473 830 938 28175 302 
10 30 402 71 504 97 29320 36 90 461 96 555 652 
738 95 30079 389 525 870 951 31380 98 32046 65 
267 382 451 615 97 820 33052 247 538 647 66 814 
925 35 69 34517 61 625 980 35588 778 925 69 
36161 636 54 67 37073 383 721 38386 493 735 
39004 302 11 48 483 524 935 98 40152 83 321 
417 43 61 85 671 82 41204 534 47 66 772 92 921 
37 96 42137 851 43165 428 572 44323 424 85 514 
18 600 45033 110 241 332 502 916 89 46095 194 
379 80 47224 331 48080 181 386 533 785 878 952 
49128 323 517 704 11 47. 

50471 711 804 914 51074 384 828 77 52100 
346 83 87 515 50 974 53550 629 857 54611 876 
55122 213 84 341 68 495 506 40 56014 76 93 140 
75 83 720 72 75 57084 100 51 361 569 704 822 
908 12 58001 52 385 539 791 9J8 59055 88 526 
940 60646 703 928 61103 6 45 87 246 637 62107 
284 321 413 512 63047 64232 453 603 65678 763 
981 91 66177 280 423 7 3580 651 722 973 67216 
556 703 837 926 68137 247 462 620 849 69187 
230 70217 457 522 828 45 71317 600 854 85 920 
72063 133 222 43 359 465 73073 420 72063 133 
713 16 860 8589 92 916 77 74197 277 559 718 
42 74 921. 

75187 438 602 76181 229 65 317 477 663 978 
77044 251 78054 159 529 66 833 79203 29 346 
667 80130 232 318 657 787 936 81169 201 28 74 
523 70 758 60 82100 350 55 498 518 57 83573 
717 84382 530 617 85031 219 30 436 51 64 536 
845 86003 60 273 313 615 725 801 901 44 87017 
117 94 98 355 585 656 754 88055 397 593 607 701 
938 89534 50 846 978 79 90153 294 481 880 91366 
794 851 930 92145 442 98 661 726 46 93131 99 
218 27 325 55 421 637 94043 184 314 25 657 775 
95464 540 930 96186 543 730 54 907 20 97133 320 
435 92 531 677 98006 150 203 63 335 468 99471 
567 87 626 54 702 808 957. 

100219 318 21 661 733 101223 319 572 75 611 
744 849 935 102574 615 964 1031706 23 349 433 
44 777 912 104242 261 586 702 922-08 105002 21 
27 41 259 377 400 14 507 926 40 106139 60 225 
73 357 97 687 835 107207 47 369 519 91 958 
108028 51 146 233 97 329 46 650 85 745 981 
109099 597 659 799 817 29 58 901 49 110017 19 
180 204 365 573 619 43 72 894 111174 478 720 
93 974 112223 387 832 913 113104 318 510 882 
926 98 114017 35 36 329 821 988 115105 401 10 
957 116021 266 711 936 38 117041» ¿53 374 436 
603 75 96 118066 263 119048 596 862 914 49 
12048 152 249 70 384 99 466 533 706 840 984 
121891 122065 238 320 72 406 545 601 704 123064 
131 466 124126 222 419 539 950 95. 

125203 545 624 747 982 95 126171 231 356 
422 667 82 86 846 127027 139 57 92 468 79 571 
736 849 90 935 55 128144 46 314 65 424 129026 
27 39 248 93 303 638 53 130174 94 497 598 641 
131058 197 648 749 821 34 988 132063 116 30 
259 333 96 425 60 550 446 818 98 133293 316 76 
441 780 134389 92 914 135257 496 604 57 136098 
149 682 744 137024 39 500 25 630 88 909 73 
J38059 258 331 606 798 139088 94 98 104 48 264 
354 560 76 791 911 140033 283 505 648 803 141048 
218 373 89 545 142107 430 647 804 143871 923 
144002 81 464 527 71 866 986 145231 92 477 602 
799 946 89 146286 330 744 72 853 930 147181 571 
708 148148 414 87 500 49 671 901 75 149171 231 
511 768 805 76. 

150096 732 919 151109 342 754 152066 136 
392 533 43 639 872 153064 251 310 757 89 154342 

589 155032 63 275 554 759 156025 507 15 69 
157091 214 29 302 67 413 594 682 995 158138 80 
256 559 784 159077 189 231 88 306 429 735 43 
73 160143 65 395 664 787 888 161020 553 871 
162053 109 223 51 318 42 163119 34 227 94 318 
104051 285 624 76 703 61 165057 159 212 320 429 
686 89 790 808 166049 61 104 481 84 603 167041 
68 85 92 101 272 311 845 99 168067 250 78 722 
948 169045 66 290 561 856 987 170083 659 76 
852 171145 80 474 575 618 942 172138 384 845 
932 173045 209 690 700 77 814 174068 211 434 
582 892 947 65. 

175050 266 492 840 56 958 176006 140 76 195 
490 636 812 955 177053 87 292 353 484 619 26 95 
858 178174 419 82 526 670 75 77 179019 334 615 
37 727 35 56 65 66 76 859 77 963 180052 104 37 
76 31! 435 532 86 634 41 749 988 181100 261 86 
414 92 565 685 835 56 908 182242 64 387 614 24 
735 82 802 52 988 183099 531 669 705 184071 358 
582 764 976 185054 218 301 486 658 780 990 
186059 143 223 27 673 750 88 187045 112 238 96 
481 680 720 936 188208 932 189262 555 74 136 
758 828 78 79 190308 61 461 676 87 95 790 837 
191588 617 39 80 805 12 990 192205 301 439 42 
501 662 740 839 907 66 193008 229 595 633 864 
98 952 63 194038 169 266 304 90 581 626 988 
195103 76 367 619 196063 71 266 321 408 81 819 
60 973 197063 176 96 579 676 198023 32 53 304 
411 649 794 897 938 97 199006 231 312 62 76 442 

200171 247 432 757 965 69 201003 227 84 
398 570 842 67 202556 602 16 99 755 94 816 45 
81 973 203170 815 204101 6 730 205399 426 583 
698 983 206138 58 239 64 301 23 510 59 97 681 
703 58 844 207030 55 194 456 85 682 809 208006 
78 81 207 12 46 336 411 36 54 598 659 964 209051 
207 435 642 776 939 70. 

P o przerwie. 
350,000 zł. wygrał Nr. 177375. 
25,000 zł. wygrał Nr. 131204. 
5,000 zł. wygrał Nr. 33204. 
Po 3,000 zł. wygrały n-ry: 199211 

204108. 
P o 2,000 zł. wygrały n-ry: 10711 

50570 68521 69919. 
Po 1,000 wygrały n-ry: 3644 14528 

22401 44577 74950 81497 99837 109889 
124048 146432 167900 186562 192372. 

Po 600 zł. wygrały n-ry: 4894 9782 
19458 19873 25211 38169 56441 76068 

106105 108878 132858 133366 136752 
173939 184334 185260 196418 198143. 

Po 500 zł wygrały n-ry: 22549 23354 
25263 29198 29148 33272 40957 40499 
48521 49315 53606 54164" 57340 57382 
63066 65373 72956 76009 76697 77583 
81207 86550 87153 88221 88833 90531 
98329 99670 104432 108550 108728 
109193 110378 113333 116023 116921 
119939 121894 124300 124700 127301 
131683 132681 134553 13£444 139588 
141722 142687 149210 157135 157292 
157859 162086 167853 175051 175662 
181265 188172 190458 199743 201706 
204371 206867 208204. 

Stawku 
193 261 504 720 957 1579 705 91 998 2169 

543 726 868 987 3053 95 384 503 697 748 868 4017 
334 510 730 818 5101 345 761 78 6108 597 994 
7160 271 458 550 878 8172 392 527 612 785 860 
9035 392 561 666 721 51 10010 227 534 692 804 
21 11211 549 89 611 880 12127 206 371 518 659 
811 25 13410 588 779 14187 96 357 739 812 16 
15204 7 379 462 826 85 93 16035 95 122 411 48 
521 36 93 605 31 60 733 17145 486 554 852 901 
95 18034 383 640 820 972 19189 402 915 88 20024 
312 583 617 97 867 980 21248 70 521 882 966 
23172 384 483 951 96 23115 55 309 570 965 24094 
314 20 81. 

25078 668 864 979 26038 81 95 202 74 323 86 
450 575 891 963 27010 132 215 387 783 28367 
423 508 66 608 20 90 29201 831 46 30111 705 67 
73 972 31127 363 456 76 84 760 32083 121 271 
304 400 26 590 731 967 33072 203 70 331 35 569 
768 930 34314 941 35227 65 880 957 36073 315 
26 426 620 730 37384 454 814 38284 324 562 836 
74 39083 492 565 91 606 837 40145 90 312 452 
41017 65 95 400 1 624 897 42092 269 95 380 92 
515 768 824 904 43114 247 52 342 491 927 29 
44504 608 810 23 959 45079 130 276 598 652 801 
71 81 46214 431 848 933 41 47449 48037 258 69 
393 415 669 604 962 49279 548 607 567 76 
774 965 89. 

50006 114 299 51096 181 88 225 588 612 64 882 
962 52052 94 330 649 891 911 53095 822 54022 
106 256 385 617 761 77 866 555^1 780 809 41 
959 56112 228 71 397 439 574 688 745 948 57070 
99 164 515 70 697 972 58011 279 442 54 59 953 
59058 97 132 537 724 60168 339 538 631 43 792 

l i e i 
Ostatnie dni! 

Uroczyste otwarcie sezonu z imowego 
rewelacyjnym przebojem produkcji krajowej. Reprezentacyjny 
film naszego repertuaru, wywołujący wszędzie entuzjazm widzów 

REALIZACJA K. MEGLICKIEGO 

ST. MONIUSZKI. na tle nieśmier­
telnej opery 

- Role g łówne odtwarzają: 

Zorika Szymańska, Helena Zahorska. 
— Zofja Lindorfówna i Harry Cort. — 
Ilustracja muzyczna i śpiewna oparta na operze Moniuszki w wykonaniu 
wielkiej orkiestry symfonicznej pod kierów. L. Kantora oraz solistów 
i chóru pod dyr. Teodora Rydera, o godz. 4, 6, 8 i 10 wlecz, w dni po­

wszednie o godz. 6, 8 i 10 wiecz. — Ceny miejsc nie podwyższone. 
Passepartout, prócz urzędowych, oraz bilety wolnego wejścia bezwzględnie 
— nie ważne podczas całego czasu demonstrowania powyższego filmu. • -

| B30 913 61131 41 53 75 202 53 406 688 62223 38 
749 938 93 63022 51 75 262 720 78 815 51 64287 
653 962 89 65084 254 347 473 791 881 83 66166 
427 57 760 935 67176 230 301 46 72 503 42 916 
68091 104 392 507 602 777 69254 429 526 647 
811 60 70038 .167 68 255 604 777 808 986 71113 
599 604 714*951 72256 781 898 941 73179 207 
328 480 98 570 814 56 74117 44 91 401 52 60 
829 94 976. 

75166 214 320 867 76513 795 828 935 71 77055 
215 36 765 85 823 931 87 78124 44 71 211 488 
79100 12 474 709 59 899 990 80054 132 96 220 
336 67 642 49 63 741 81230 30$ 403 801 82260 
413 581 850 983 83073 78 629 7JÌ 874 84339 98 
866 969 85439 61 903 86191 211 52 604 40 51 
87292 310 451 87 500 605 744 862 88172 295 700 
848 89047 219 401 50 571 95 988 90632 997 91008 
118 19 54 668 92236 408 37 563 757 871 93512 
29 88 636 52 894 921 30 94013 174 353 504 643 
95146 250 55 356 89 471 533 35 663 731 887 996 
96024 47 140 493 573 609 950 76 97116 224 514 
732 34 75 826 41 925 53 98120 94 252 351 507 
45 668 719 870 90 92 99 99150 669 824 60. 

100145 339 475 754 101007 183 256 97 465 
640 926 44 90 102062 347 453 77 669 672 744 
72 103087 211 13 801 968 104174 322 444 58 663 
105317 90 95 430 67 630 821 106010 137 756 
107050 65 248 108379 458 511 61 784 93 109030 
120 56 43 259 775 934 110158 483 504 92 625 
111070 86 495 636 74 878 921 35 98 112052 192 
420 796 928 113018 128 233 323 453 610 38 764 
114106 203 395 613 23 802 918 74 87 115242 
116082 287 880 968 117082 465 709 24 118497 
806 7 119328 40 435 88 591 693 780 952 120313 
90 606 858 121488 533 71 610 963 80 122242 915 
123457 879 124487 599 938. 

125004 76 565 656 772 126139 335 559 644 76 
127241 387 408 878 128117 92 540 782 812 81 
129573 675 778. 

130056 466 585 664 72 707 75 78 131025 280 
475 558 93 651 909 132059 258 63 628 73 98 809 
133279 358 492 594 134005 227 36 78 383 450 741 
87 135321 43 415 917 98 136043 135 73 92 273 
635 137062 247 342 847 950 97 138076 782 846 
139383 464 80 582 967 140047 86 311 483 141144 
211 478 522 614 97 710 902 142035 91 547 56 681 
717 43 143076 163 899 917 28 144088 145 216 
441 746 913 145283 470 548 619 735 146329 90 
781 830 933 52 147399 447 87 718 82 148059 173 
248 735 814 45 922 149253 92 461 549. 

150750 980 151328 412 93 664 722 151172 260 
95 400 652 86 880 962 87 153110 42 77 239 475 
500 58 660 66 756 869 154276 548 88 603 861 
155184 329 415 718 6 39 911 156193 305 87 431 
610 17 90 840 157152 219 572 904 158074 304 19 
948 548 61 657 814 21 159158 62 440 624 85 736 
933 160331 502 7 769 74 76 820 960. 

161067 74 143 262 477 532 162125 27 88 380 
687 712 85 839 163008 101 2 382 85 855 73 922 
164023 401 542 800 87 972 165040 296 563 670 
832 166010 230 39 46 828 61 78 923 33 167052 55 
196 354 424 695 710 22 920 168135 380 432 791 
832 954 169064 151 308 512 785 817 916 37 50 65 
170355 674 781 171187 683 787 984 172049 379 
421 550 99 757 173153 205 485 506 858 952 54 75 

174045 278 66 485 538 780 96 862 174045 278 
66 485 538 780 96 862. 

175094 207 453 14 616 33 722 27 30 79 176094 
179 537 84 604 719 863 980 84 177023 149 343 
448 60 631 750 178233 386 674 735 912 179001 
57 331 669 731 974 180323 181107 216 363 93 864 
182228 661 183237 94 432 563 694 859 925 184590 
743 185221 340 589 637 787 186441 81 99 565 604 
760 863 904 187097 132 76 214 502 769 8i)5 35 
188258 429 521 624 818 902 10 43 189077 82 293 
302 29 512 81 834 

190058 359 58* 434 515 632 746 830 191026 
134 480 789 944 192340 523 869 193263 76 756 
74 924 68 194074 106 10 13 287 429 534 73 683 
800 195031 33 164 315 436 609 8 17 926 196113 
19 218 27 32 8T9 385 612 923 197108 350 790 917 
198174 321 675 903 43 199161 76 298 428 46 55 
515 55 687 819. 

200181 336 472 593 643 61 915 60 201088 
353 97 452 683 939 202129 243 46 316 427 56 
563 621 22 925 203553 682 819 944 204062 481 
530 901 205011 118 291 369 475 854 206045 141 
204 469 529 45 48 682 731 986 207118 290 423 
44 638 937 208096 235 465 720001 78 82 148 292 
340 439 505 33 607 797. 

1-siY Dźwiękowy Kino-Tealr w Łodil 
»»»» 

Osfafnle dni! 
wielkim superfllmem dźwiękowym prod. „UFA", 

genjalnym arcydziełem reżysera JOE MAY pod tyt.i 

„TRAGEDJA KOCHANKÓW" 
wg. znakomitej powieści „Der unsterbllche Lump" 

Ro,e t6^i Liana Haid, Gustaw Frohlich, 
H. A. Schleitow. 

Stronę muzyczno-wokalną opracował osobiście RALPH BENATZKY. 
kompozytor wszechświatowej s ławy. 

Między in. odśpiewane będą dwa najnowsze przeboje: 
1. Pozwól mi ująć twą dłoń 
2. Twe oczy piękna pani... 

Nadprogram mówiony w całości po polsku. 
Passepartouts i bilety wolnych wejść nieważne. Pocz. o godz. 6. 8 1 10. 

Ceny miejsc na wszystkie seanse xt» f, %0 

Przypuszczalne obli­
czenia zbiorów. 

Główny Urząd Statystyczny dokonał 
obliczenia przypuszczalnych Aiotrów 
zbóż w r.b. na koniec sierpnia, które 
przedstawiają się następująco w milio­
nach kwinteli: pszenica — 19,1, żyto 
68.2, jęczmień 13,8, owies 21.8. 

Urodzaj ziemniaków w chwili obec­
nej szacowany jest w przybliżeniu na 
289,5 miJjn, q. Szacowanie to, jako do­
konane przed kopaniem ziemniaków na 
leży traktować za tymczasowe. 

Dr. med. 

H . LUBICZ 
specjalista chorób skórnych, wenerycz­

nych I moczopłclowych 
wznowi ł przyjęcia 

E CEGIEbNIANEJ Ifc 43 Sfe 
Przyjmuje od g, 8-10. 12—2. 5-8. w rjUd»i»l e 

i święta od 9—1. 
Dla Pan oddzielna poczekalnia> 
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Rok więzienia 
* a niewrutzonunie r o i f t o z u 

Wczoraj na ławic oskarżonych sądu 
wojskowego w Łodzi zasiadł 23-letni 
szeregowiec 28 p. slrz. kan. Stanisław 
Śliwka, któremu akt oskarżenia zarzuca 
że w dniu 6 marca podczas zbiórki żoł­
nierzy otrzymawszy od st. sierżanta 
Fogta rozkaz, aby stanął na baczność, 
rozkazu tego nie wykonał. 

Tegoż samego dnia, gdy sierżant Fog 
ta zwrócił mu uwagę, aby pośpieszył się 
z przetrząsaniem sfomy w sienniku, od­
parł, że za konia i wołu robić nie będzie. 
Postawiony wobec takiego zachowania 
się do raportu i zapytany przez porucz­
nika Olczaka, za co został przedstawio­
ny do raportu odparł że jeśli wieszają 
go za jedną nogę, to niech i powieszą za 
drugą. 

W tym samym dniu, gdy szeregowiec 
Śliwa znajdował się na dziedzińcu ko­
szar, otrzymał rozkaz od oficera kon­
trolnego Łabędzkiego aby stanął na ba 
czność. Rozkazu tego nie wykonał, zaś 
po południu, będąc w stajni pułkowej i 
otrzymawszy od tegoż podoficera rozkaz 
czyszczenia koni oświadczył, że nie po 
to przyszedł do wojska aby konie czy­
ścić, r 

Sąd pod przewodnictwem majora 
Jaskólskiego skazał Śliwka na 1 rok 
więzienia. (p). 

OFIARY 
Na Dom Sierot w Helenówku od A. S. 5 zl. 

w przedśmiertnej swej 
kreacji p. t. 

ostatnia rola wielkiego 
artysty w filmie dźwiękowym 

do którego przygotowania, 
pociągnęły za sobą 

f mlerfclna chorobę 

n a j S Grand-Kina. 

Najlepiej pozbyć się można zbytecz­
nych włosów używając idealnego per­

fumowanego Kremu 

Aresztowanie szalki włamywaczy. 
Podkop pod skład naczyń kuchennych.—W ciemnościach nocy. 
Człowiek, który idzie ostrożnie ulicą...-Pod groźbą rewolwerów. 

W nocy szajka włamywaczy, składa 
jąca się z trzech osób, przed zamknię­
ciem bramy dostała się przy pomocy 
przepiłowania kłódki do piwnicy domu 
przy ulicy Gdańskiej 90. 

Gdy lokatorzy domu zasnęli, włamy­
wacze przystąpili do „pracy". 

Przy pomocy przyniesionych łomów, 
poczęli wybijać otwór w suficie, celem 
przedostania się do znajdującego nad 
piwnicą składu żelaza i naczyń kuchell 
nych należących do Chaima Jakubowi­
cza. 

Około godziny 4 nad ranem, włamy­
wacze po zapakowaniu do werków róż­
nych towarów wartości około ,}.500 zło­
tych, przy pomocy podrobionego klucza 
od bramy 

wydostali się na ulicę 
i skryli się w ciemnościach. 

Stwierdziwszy rano kradzież, Jaku­
bowicz powiadomił o niej komisarjat po 
licji oraz wydział śledczy. 

Mimo drobiazgowego dochodzenia, 
nie udało się funkcjonariuszom policji 
wpaść na ślad włamywaczy, gdyż „pra­

cowali" oni bardzo ostrożnie nie pozosta 
wiając po sobie żadnych znaków. 

W godzinach popołudniowych, pa­
trol obchodząc ul. Zakątną, zauważył ja 
kiegoś podejrzanego jegomościa, trzyma 
jącego pod pachą duży pakunek. 

Oglądając się na wszystkie strony 
wszedł do domu przy ulicy Zakątnej 12 
i skierował się na drugie piętro z fron­
tu. 

Policjanci udali się za nim i stwier­
dzili, iż wszedł on do mieszkania Stefa­
na Kwasiborskiego. Przypuszczając, iż 
jegomość przybył z łupem do Kwasibor 
skiego, patrol policyjny z zachowaniem 
wszelkich środków ostrożności wkro­
czył do mieszkania z bronią gotową do 
strzału. 

W mieszkaniu zastali policjanci 
trzech mężczyzn, siedzących przy stole 
i raczących się wódką. 

Na widok wkraczających do mieszka 
nia funkcjonariuszy policyjnych, wszys-

I cy zerwali się od stołu, usiłując 
wyjąć z kieszeni rewolwery. 

Na widok skierowanych w ich stronę 

luf zaskoczeni włamywacze podnieśli 
ręce do góry. 

Podczas rewizji, poliiq'anci znaleźli 
przy nich rewolwery ostro ładowane 
oraz zapasowe magazyny z nabojami, 
zaś za paskami przy spodniacąh wy­
ostrzone noże. 

Dalej policja odnalazła ukryte w 
schowanku mieszczącem się w ścianie 
za łóżkiem wszystkie wyroby żelazne i 
naczynia kuchenne, pochodzące z kra­
dzieży ze sklepu Jakubowicza. 

Aresztowanych, okutych w kajdany, 
przewieźli funkcjonariusze policyjni do 
7-go komisarjatu policji, gdzie przystą­
piono do ustalenia tożsamości zatrzyma 
nych. 

Tu stwierdzono, iż przesłanymi prócz 
Kwasiborskiego, są znani włamywacze 
29-lctni Mieczysław Jędraszek, zamiesz 
kały przy ulicy Andrzeja 13 podający 
się za Bieniaka i 35 letni Bronisław 
Ignasiak (Nowo-Cegielniana 39) rzekomo 
Feliks Modrzejewski. 

Aresztowanych włamywaczy osadzo 
no w więzieniu przy ulicy Kopernika. 

Wiadomości z prowincji. 
(feíefonem od spcejaínycñ ñovespondentón* (RepuMiñi. 

Pabianice. i 

Warszawski SKład Futer 
G. OFENGENDEN 

1 Zawadzka 1, tel. 191-05 
poleca wielki wybór futer po cenach hurtowych 
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PRZED WYBORAMI. 
Odbyło się tu organizacyjne posie­

dzenie komitetu wyborczego B.B. Na ze­
braniu reprezentowanych było 25 orga-
nizacyj. Postanowiono powołać komitet 
wykonawczy, do którego wejdzie jeden 
przedstawiciel każdej organizacji. 

Na posiedzeniu był obecny reprezen­
tant sekretarjatu generalnego B.B.W.R. 

Onegdaj uformował się również ko­
mitet wyborczy N.P.R.-lewicy, do które­
go weszli przedstawiciele Pabjanic, Ła­
sku, Zelowa i Zduńskiej Woli. 

W razie, gdyby N.P.R.-lewica poszła 
do wyborów wspólnie z B.B.W.R., ko­
mitet wyborczy N.P.R.L. występowałby 
jako podkomitet B. B. W charakterze 
podkomitetów do komitetu B.B.W.R. 
weszły komitety wyborcze: rzemieślni­
ków, nauczycielstwa, właścicieli nieru­
chomości oraz pracowników państwo­
wych. Podkomitety te zostały zorgani­
zowane w ciągu ostatnich dni. 

ODPOWIEDZ TREWIRANUSOWI. 
Szkoła powszechna Nr. 18 złożyła 

50 zł. na statek p. n. „Odpowiedź Tre-
viranusowi i wezwała do ofiar szkołę po­
wszechną Nr. 16. 

Częstochowa. 
KONFISKATA BRONI U DZIAŁACZY 

P. P. S. 
W nocy z ub. piątku na sobotę z po­

lecenia władz wojewódzkich dokonano 
rewizji u szeregu członków bojówki par 
tyjnej P. P. S. 

Wszystkim posiadającym broń i po­
zwolenia na noszenie broni odebrano je 
a wydano pokwitowania. 

Ogółem przeprowadzono rewizję u 
85 osób, 

STAN BEZROBOCIA. 
Według danych PUPP liczba bezro­

botnych w ub. tygodniu wynosiła 8.167. 
co stanowi ubytek o 160 bezrobotnych. 
Część z nich znalazła zatrudnienie w 
hucie szklanej „Barbara", reszta zaś wi 
fabryce Częstochowianka i przedsiębior 
stwie budowlanem Allart i Buhle. 

Z 8.167 bezrobotnych korzystało z 
zapomóg 2.567 bezrobotnych fizycznych 
i 233 bezrobotnych umysłowych. 

PODRZUTEK. 
W bramie domu przy ul. Piłsudskie­

go 15 znaleziono noworodka płci żeń­
skiej, liczącego zaledwie 10 dni. Dziec­
ko oddano do żłobka. 

Toma^ów-Mazowiosshi. 
WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW 
OGNISKA NAUCZYCIELSKIEGO 
Onegdaj odbyło się doroczne walne 

zgromadzenie członków Ogniska Nau­
czycielskiego pod przewodnictwem p. 
Józefa Szpiegla. 

Po zreferowaniu szeregu aktualnych 
spraw, wybrano zarząd w składzie 3 
osób oraz komisję rewizyjną w składzie 
2 osób. 

NAPAD NA NAUCZYCIELA. 
Wczoraj o godz. 12-ej wieczorem 4 

osobników napadło na placu Kościuszki 
na powracającego do domu nauczyciela 
I. Tenenbauma (Polna 1). 

Napastnicy z okrzykiem — „Stój, 
ręce do góry ! " rzucili się nań i zadali 
mu kilka ciosów nożem w głowę. P. Te 
nenbaum padł nieprzytomny na ziemię. 

Zranioną ofiarę odniesiono do domu, 
policja zaś wdrożyła pościg za napastni 
kami. 

! Pr. Josef Kow 
choroby dzieci 

powrócił* 

Kalisz. 
BÓJKA NA ZABAWIE. 

We wsi Ostrów - Kaliski podczas za 
bawy tanecznej wynikła sprzeczka o 
dziewczynę pomiędzy Sieradzkim Sta­
nisławem i Dudkiewiczem Franciszkiem 
w wyniku której Dudkiewicz zadał prze 
ciwnikowi cztery ciężkie rany nożem 
w głowę i bok. 

WYPADEK W MŁYNIE 
W młynie Chmielnickiego robotnik 

Chlasta Ludwik został potłuczony pod­
czas zakładania pasa. 

Poszkodowanego umieszczono w szpi 
talu św. Trójcy. 

ZŁODZIEJE POD KLUCZEM* 
Pod zarzutem dokonania kradzieży 

skór wartości 3.000 zł. z garbarni p. So-
wadzkiego przy ul. Majkowskiej zatrzy­
mano Radajaka Kazimierza, Chmielnik 
4, Dominiaka Wincentego, Stawiszyń-
ska 42 i Pilarczyka Andrzeja, Chmiel­
nik 4. 

TRAGICZNE POLOWANIE. 
W majątku Pietrzyków, gm. Koźnr-

nek podczas polowania na kuropatwy 
został trafiony śrutem w prawe oko Ta­
deusz Janiak, lat 12. 

Postrzelonego odstawiono do szpita 
la św. Trójcy, gdzie dokonano operacji. 

Dźwiękowy 
Teatr 

Świetlny 
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Otwarcie sezonu wielkim filmem dźwiękowym wytwórni FOX 
pod tytutem: 

PODCIĘTE SKRZYDŁA 
W rolach głównych: 

Helena Chandler i John Garnek 
Walka i zwycięstwo młodej pary kochanków 
Nocny atak zeppelinów na Londyn 
Walka w powietrzu 
Krzyk rozpaczy miljonowego miasta 

Rawie! Meller 
odSplewa piosenki hiszpańskie, miądzy Innemi: 

Kołysankę i Kochankę Torrefa. 
Passe- partout prócz urzędowych i bilety wolnego wejścia nieważne 

aż do odwołania, 
Początek seansów o (iodz, 4.30, 6-ci, 8-ci i 10-cj. wiccz w soboty i niedziele 

poranki od godz. 12-ej do 3-ej po cenach najniższych. 

PONADTO 
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Wojna o przędzą bawełnianą. 
Stowarzyszenie fabrykantów przemysłu włókienni­

czego przeciw kartelowi przędzalników. 
W związku z enuncjaq'ą Zrzeszenia 

producentów przędzy bawełnianej w 
Polsce w sprawie cen przędzy baweł­
nianej, podanej do wiadomości publicz­
nej w dniu 20 b.m., w formie odpowie­
dzi na złożony w ministerstwie przemy­
słu i handlu memorjał Stowarzyszenia 
fabrykantów przemysłu włókienniczego 
w Łodzi, otrzymujemy z wymienionego 
Stowarzyszenia następujące uwagi od­
nośnie do poruszonych przez Zrzesze­
nie kwestyj: 

— Postępując dTogą rozumowania, 
wytkniętą przez enunojację Zrzeszenia, 
wypadałoby zastanowić się w pierw­
szym rzędzie nad błędami lat poprzed­
nich, które, jak twierdzi kartel, były 
bodźcem do jego powstania. 

Z pojęciem błędu łączy się pojęcie 
winy. Jest rzeczą niewątpliwą, że, 
abstraohująo od wpływu koniunktury, 
winę za klęskę i chaos ostatniego dwu-
lecia ponoszą właśnie obecni członkowie 
kartelu, którzy swą nieoględną polityką 
przyczynili się do ruiny części przemy­
słu przetwórczego i handlu. 

Przyczyną wprowadzenia do obrotu 
długoterminowego wekslu była koniecz­
ność forsowania wyprodukowanej bez-
planowo, dzięki przejściowo uzyskanym 
kredytom zagranicznym, przędzy — dla 
pokrycia zaciągniętych zobowiązań za 
surowce i na inwestycje, tudzież — po­
wiązana z tern chęć wyzyskania marży 
dyskonta prywatnego i oficjalnego w 
szerszym zakresie uprzystępnionego je­
dynie wskazanej części odbiorców. Na 
porządku dziennym było wówczas zao­
patrywanie odbiorców w ilości przędzy 
kilkakroć wyższe od konsumowanych i 
zamawianych — celem zdobycia pokry­
cia, choćby długoterminowego, dla póź­
niejszego spieniężenia go w Banku Pol ­
skim. Braki w pokryciu uzupełniano 
częstokroć na drodze fabrykacji bezwa-
lutowych (grzecznościowych) papierów. 
Opłakane skutki opisanego stanu rze­
czy są znane. Rozmiar ogólnych strat w 
przybliżeniu — też. Trudniejsze jest 
określenie udziału w nich przędzalni­
ków. Udział ten jednakże był stosunko­
wo nieznaczny. Z istoty rzeczy bowiem 
kredyt, udzielany miejscowemu prze­
twórcy, daje większą gwarancję zapłaty, 
niż sprzedaż na weksle prowincjonalne 
mu kupcowi lub konsumentowi. 

Przyczyną rudny przedsiębiorstw re 
prezentujących 2O3.000 wrzecion, jest 
inna. Pomiędzy niemi znajdują się takie 
przedsiębiorstwa, których stan już przed 
wojną pozostawiał wiele do życzenia, w 
szczególności odnośnie do kapitału obro 
towego i kierownictwa; są ofiary nad­
miernych inwestycyj i wyzysku hurtow­
ników, jest wreszcie firma, której upa­
dek przypieczętowała strata stukilkuna 
stu tysięcy dolarów spowodowana spe­
kulacją bawełną. 

Środkiem sanacji zabagnionych sto­
sunków jest 

R E S T R Y K C J A K R E D Y T U . 
Reprezentowane przez stowarzyszenie 

gotówki) dyskusja na ten temat 
zbędna. 

Zresztą złożony w ministerstwie me 
morjał zajmuje się tylko 

K W E S T J Ą CEN. 
Zrzeszenie producentów twierdzi, że 
cen nie ustala. Być może, lecz określa— 
tak samo przyznaje — wysokość podaży 
która przecież reguluje ceny. Nieścisłe 
jest też twierdzenie Zrzeszenia odnoś­
nie do utrzymywania dostatecznej ilości 
przędzy na rynku. Przez 

D O S T A T E C Z N Ą P O D A Ż 
zrozumieć należy obecność na rynku 
tych gatunków towaru, które są poszuki 
wane i mogą ilościowo zaspokoić od­
biorców. Sama produkcja, bez wprowa­
dzenia towaru na rynek, nie wystarcza. 
Podobnie zaofiarowanie, nawet w znacz 
nej ilości, innych niż żądane gatunków 
jest bez wpływu na wzrost podaży. 

Kiedy podane będące przedmiotem 
dyskusji oświetlenie kwestji może być i 
uwagi na pewne teoretyczne podłoże wy­
nikiem fałszywego ujęcia, to twierdze­
nie. Zrzeszenia, in puncto 
CEN P R Z Ę D Z Y K R A J O W E J I Z A G R A 

NICZNEJ 
jest wręcz kłamliwe. 

Podane w memorjale ceny były żą­
dane i płacone na rynku pomiędzy inne-
mi zarówno firmom Biederman, Osser, 
Eisenbraun i Poznański, jak i Danzyger 
i Haebler. Ceny przędzy czeskiej odno­
szą się zaś do najwyższych gatunków 
(Steinrot) i są raczej zbyt wysokie. Obe 
cnie np. sławny ze swej pierwszorzęd­
nej jakości przędzy koncern oferuje nr. 
52/1, po 53 centy (podana w memorjale 
cena — 55 do 56 centów) Co dotyczy za 
kupów odnośnie kalkulacji cen krano­
wej przędzy — to z ich treści wynika, 
że koszt własny danych gatunków zo­
stał przyjęty w wysokości jedynie o 2— 
3 centy niższej, co jest równocześnie z 
przyznaniem się do osiągania wskazanej 
przez memorjał wysokości zysku. Lecz 
i ten zarzut nie jest zgodny z rzeczywi­
stością. Przy kalkulacji kosztów pro­
dukcji przyjęty został za podstawę wlaś 
nie gatunek „goodmiddling" z uwzględ­
nieniem t. zw. ony's w wysokości 2,8 
centów. 

Zresztą dila wyjaśnienia poruszonej 
kwestji i celem usunięcia wątpliwości w 
tym kierunku najstosowniejsze byłoby 
podanie przez Zrzeszenia swej kalkula­
cji, co jedynie może jozwtać fame o 

B A J E C Z N Y C H Z Y S K A C H 
uczestników kartelu. Zgóry założyliśmy 
5 proc. godziwego zysky, lecz sądzimy, 
iż kartel łatwo uzyska placet opinji na 
jeszcze 1 lub 2 proc. z uwagi na ponie­
sione i możliwe do poniesienia straty. 

W b r e w twierdzeniom Zrzeszenia wa 
hania cen surowej bawełny powodują 
N A T Y C H M I A S T O W E W A H A N I A CEN 

PRZĘDZY . 
Dla przekonania się o tera — wystarczy 
przejrzeć dział handlowy jakiejkolwiek 
gazety zagranicznej, gdzie ceny za przę­
dzę są notowane narówni z cenami ba-

jest {szczególnych wypadkach wskazany od­
setek (40 proc) . Uznajemy w całości 
KONIECZNOŚĆ R E N T O W N O Ś C I PRO ­

DUKCJI , 
lecz nie z tak rażącą szkodą dla innych 
gałęzi i dla całości życia gospodarczego. 
Przyjętą wysokość zysku może zbić jedy 
nie okazanie przez kartel wspomnianej 
już kalkulacji. Powoływanie się na przy­
kład liberalistycznej Angilji, gdzie rento­
wność wysokości 4 do 5 proc. uważana 
jest obecnie za wygórowaną, jest conaj-
mniej dziwne. Monopolistyczna nadwyz 
ka, pobierana przez członków Zrzesze­
nia, nie opiera się na wyzyskaniu kon­
junktury gospodarczej, lecz jedynie na 
prohibicyjnej ochronie celnej, redukcja 
której po myśli memorjału umożliwi za­
stosowanie angielskich wzorów i pojęć 
o rentowności do naszych warunków 
Narazie polityka przędzalników rażąco 
sprzeczna z koniunkturą sparaliżowała 
wcale nieźle zapowiadający się sezon 
zimowy. 

Poruszona w enuncjacji Zrzeszenia 
•Ic w^st ja. 

D U M P I N G U CZESKIEGO 
ma jedynie pośrednie znaczenie. Ceny 
przędzy pochodzenia innego są notowa­
ne na rynku światowym na tej samej 
wysokości. Pomijając tę okoliczność za 
znaczyć należy, że dumping ma zawsze 
pewne granice, poza któremi staje się 
zabójczym dla produkcji i bezużytecz­
nym dla państwa, jeżeli jest środkiem 
polityki państwowej. „Dumping" czecho 
słowacki ma na celu, jak twierdzi enun 
cjacja, zatrudnienie wielkiej liczby bez­
robotnych w Czechosłowacji. Udział ro­
bocizny w kosztach produkcji przykłado 
wo w memorjale przyjętych gatunków 
przędzy wynosi przeciętnie 12 do 14 cen 
tów na kg. Z porównania cen czeskich i 
krajowych (przeciętna różnica na poda­
nych gatunkach wynosi ok. 25 centów 
na kg.) wypadałoby, iż sprzedając u nas 
przędzę po wskazanych cenach — prze­
mysł czechosłowacki nielylko, że ponosi 
całą wysokość robocizny, ale traci jesz­
cze na surowcu około 12 centów. Trud­
no jest przypuścić, ażeby znalazł się 
przemysłowiec, któryby przyjął tego ro 
dzaju koncepcję sprzedaży i aby jaki­
kolwiek rząd dla zatrudnienia bezrobot­
nych taki eksport popierał. 

Enuncjacja Zrzeszenia zawiera w 
swym ustępie końcowym konkluzję dość 
słabo powiązaną z treścią poprzedzają­
cą. Wyraża ona mianowicie pogląd, iż 
ceny przędzy w najbliższej przyszłości 
prawdopodobnie się ohniżą — nadmie­
niając równocześnie, w nadzwyczajnej 
trosce o los odbiorców, przetwórców i 
kupców, że obniżenie to nastąpić odro-
zu nie może, z obawy doraźnych, zwią­
zanych z tem start. Niewdzięczni odbiór 
cy przędzy nie chcą niestety szukać roz 

Upadłość sp. ahc. „Prze­
mysł dziany i jedwabny". 
ditmtM l e o p o f d JEandsbewfb 
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d o n i e r n , 

W wydziale handlowym sądu okręgo 
wego na ostatniej sesji znalazło się na 
wokandzie podanie firmy „Przemy*! 
dziany i jedwabny, spółka akcyjna" w 
Lodzi o ogłoszenie jej upadłości. Spółka 
ta istnieje od roku 1928 i prowadzi fa­
brykację wyrobów trykotażowych we 
własnych nieruchomościach, zatrudnia­
jąc kilkudziesięciu robotników. 

Bezpośrednią przyczyną upadłości 
spółki był fakt zawieszenia płatności 
przez firmę „Wilh. Luerkenś, SS-wie'* i 
jej współwłaścicieli w marcu ub- roku, 
gdyż w posiadaniu spółki był przejścio­
wo duży portfel weksli z wystawienia 
firmy Luerkenś, SS-wie oraz hipotecz­
nie zabezpieczonych weksli z wystawie­
nia głównej współwłaścicielki tejże fir­
my. Potrzeba zdobycia środków dla wy ­
kupienia wyżej wspomnianych protes­
tów naraziła spółkę na wielkie straty 
przez prywatne dyskontowanie włas­
nych akceptów i t.p. 

Bilans wykazuje wielką nadwyżkę 
aktywów nad pasywami, a mianowicie 
ca 290.000. — zł. przy stanie aktywów 
około 585.000. zł. i pasywów około 
294.000. zł. Aktywom płynnym w sumie 
zł. ca 160.000. (po potrąceniu całego por 
tfelu niezrealizowanych protestów kli-
jentowskich stanowi sumę ca zł. 95.000) 
przeciwstawione są akcepty i wierzycie 
le w sumie 220.000 oraz długotrwała po 
życzka 73.274.85. 

Sąd postanawił uwzględnić podanie 
spółki o ogłoszenie jej upadłości, ozna­
czając datę upadłości na 15 września 
bież. roku. 

• 
Firma ,,Tkalnia mechaniczna wyro­

bów wełnianych Leopold Landsberg" u-
zyskała w dniu 17 maja r.b. odroczenie 
wypłat na przeciąg trzech miesięcy. 

Firma przed upływem trzech miesię­
cznego okresu odroczenia wypłat zwró­
ciła się do sądu o zarządzenie otwarcia 
postępowania układowego, a jako propo 
zycje układowe wysunęła: zmniejszenie 
sumy długu bez odsetek i kosztów rów­
nomiernie o 60 proc, w ten sposób, że 
zredukowana do 40 proc. kapitalna suma 
długu spłaconą zostanie w siedmiu ra­
tach, a mianowicie: 10 proc. w ciągu szc 
ściu miesięcy od daty uprawomocnienia 
się wyroku zatwierdzającego układ, po­
została zaś suma w sześciu równych ra­
tach, płatnych po sobie co trzy miesią­
ce, poczynając od daty płatności pierw­
szej raty. 

Opinja sędziego komisarza nadzoro­
wanej firmy sędziego handlowego Oska­
ra Grossa była przychylną sąd na posie 
dzeniu w dniu 19 września r.b. przychy­
lił się do prośby firmy i zezwolił na 
otwarcie postępowania układowego. 

Na podstawie powyższej decyzji wie 
rzyciele zgłoszą swe pretensje do firmy 
i o ile w przyszłości wyrażą zgodę na 

sfery średniego i drobnego przemysłu wełny. Pozatem nasi producenci przędzy 
włókienniczego nie łakną kredytu kar 
telu. Stać je na gotówkowy zakup przę­
dzy. 

Jedynie przez przędzalników wszczę 
ty, opisany uprzednio, obłędny taniec 
zmusił ich, ze względów konkurencyj­
nych do korzystania i udzielania długo­
terminowych kredytów. Restrykq'ę 
kredytu stosują wymienieni przetwórcy 
w całej rozciągłości do swoich odbior­
ców, czego nie można powiedzieć o U-
czes-lnikach kartelu, produkujących i go 
towe wyroby, który już teraz swe towa 
ry sprzedają na czteromiesięczne wek­
sle. Wobec uzgodnienia z kartelem sta­
nowiska Stowarzyszenia w kwestji kre­
dytu, którą skądinąd wysuwają na plan 
pierwszy pewne koła konsumentów 
przędzy, żądające dalekoidących ulg w 
tym kierunku, jedynie z tytułu swej przy 
należności do pewnego Związku i posia 
danie maszyn (co w dziwny sposób w 
tym wypadku mało harmonizuje z posia 
daniem wymaganej przedewszystkiem 

nigdy sobie nic mogli pozwolić na utrzy 
mywanie zbyt znacznych składów, obe­
cnie zaś wogóle ich nie mają. Co zaś 
dotyczy względu na krycie zakontrakto­
wanej bawełny — to z zagranicznej pro­
dukcji przędzalniczej został moment spe 
kulacyjny już dawno wyrugowany. Prze 
dzalnik włoski, angielski i czeski kryją 
bawełnę w miarę sprzedaży przędzy. 

Podana w memorjale wysokość osią­
ganego przez przędzalników zysku jest 
raczej skromna. Przenosi on nawet w po 

Ani grosza kredytu 
bez. u>„ gtięcia infonnacli ?•• " irłt 

i< 

I I 
Iłmrb Informacyjne Hanków i Or2.ini-
źacji Gospodarczych >v fcodzi. CCRI«| . 
Miana 1 5 , lei. 1 2 9 - 3 0 . 

wiązania problematu cen w sterze praw ] ± * • , r •• . i . . • • u ,,>J i i i 'powyższe warunki, zawarty zostanie u 
nvnu i ( » n i r n w c ^ i r h nrT.nr nr7pnTailm.li»A\u \ i . J . -
dziwie ojcowskich uczuć przędzalników 
dochodząc do analogicznych wniosków 
drogą opartego na przesłankach ekono­
micznych rozumowania. 

Zjazd fzb przem-handl. 
n> Warattawrie. 

Przez cały dzień dzisiejszy odbywa­
ły się w warszawskiej Izbie przemysło­
wo-handlowej obrady zjazdu związku 
izb przemysłowo-handlowych. 

Przewodniczył obradom orezes inż. 
Czesław Klamer. Na porządku dzien­
nym znajdowały się sprawy, dotyczące 
skorygowania redakcyjnego uchwał kon 
gresu lwowskiego, zrealizowania niektó 
rych postulatów gospodarczych w dro­
dze dekretów P. Prezydenta Rzeczypo­
spolitej, postulatów gospodarczych, któ­
rych realizacja leży w kompetencji wła­
dzy wykonawczej, programu realizacji 
zadań, zakreślonych przez kongres lwo­
wski, oraz nadania osobowości nubliez-
no-prawnej związkowi izb przemysło­
wo-handlowych. 

kład, który następnie będzie zatwierdzo 
ny przez sąd. 

Również w tym samym dniu rozpoz­
nawaną była sprawa Arii Wolmana, wła 
ściciela hurtowej sprzedaży konfekcji 
męskiej przy ul. Nowomiejskiej 22, któ­
remu, sąd apelacyjny w dniu 29 sierpnia 
r. b. udzielił odroczenia wypłat, nie po­
dzielając motywów wyroku sądu okręgo 
wego łódzkiego co do odmowy udziele­
nia nadzoru. W sprawie tej nadzorcą są 
dowym został mianowany Wiktor Man-
dels, sekretarz związku ochrony wierzy 
cieli, zaś Woknan prosił o zmianę tako­
wego, zarzucając mu, iż Mandels, jako 
sekretarz wyżej omawianego Związku 
oponował w pierwszej instancji co do u-
dzielenia odroczenia wypłat i wobec te­
go, zdaniem Wolmana, będzie działał na 
szkodę nadzorowanej firmy. Sąd jednak 
że nie uwzględni podania Wolmana wo ­
bec przedwczesności a także wobec tego 
że osoba nadzorcy nic jest ani konkuren 
tem, ani krewnym Arji Wolmana i dla­
tego z braku formalnych podstaw, nic 
zachodzi obawa działania szkodę 
nadrorewanej firmy. 

http://nr7pnTailm.li�
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WIETLNY TEATR DkSś premiera! 

Żeromskiego 74 76. 

Dojazd tramwajami Afe 5, 6, 8, 
9 116 do rogu Żeromskiego 

I Kopernika. 

Arcydzieło kinematozr.. jakiego dotąd nie było. Cud techniki filmowej, najdobitniej stwierdzający nieśmiertelność niemego filmu p 

„BIAŁE PIEKŁO" 
Upojny dramat miłości, odwagi i poświęcenia ludzi igrających ze śmiercią śród niebotycznych szczytów i bezkresnych lodowców. 

Aktorami sa tu wszyscy, poczynając od głównego bohatera, słynnego alpinisty GUSTAWA DIESLA, przepięknej LENI RIEFENSTAHL. ER­
NESTA PETERSONA znanego lotnika UDETA i kończąc na górach, słońcu, lawinach, lodowcach, burzach i wichrach. 

Orkiestra symfoniczna pod batutą p. A. Czudnowskiego. Dla młodzieży dozwolone. Ceny miejsc: I m. 1.25 gr.. II m. 90 gr., III m. 60 gr 
Początek seansów w dni powszednie punktualnie o godz. 4, 6, 8 1 10-ej, w niedziele i święta o godz. 2. I, 6, 8 i 10-ej wiccz. 

Następny program: „Kobieta". 
- mmammmm mmunmmnmmm 

PORADNIA 
wenerologiczna 

LeKarzy-specjalistów 

Zawadzka 1. 
Czynna od 8 rano do 9 wieczór, 

Od 11—12 i 2—3 przyimuie tekarz-krbic 
W niedziele i święta od 9—2 pp. 

Leczenie chorób ; 
Wenerycznych, moczopłclowych 

t skórnych, 
badanie krwi i wydzielin na syfilis i trypei 
Konsultacje z neurologiem i urologiem 

Gabinet światło-leczniczy 
Kosmetyka lekarska 

Oddzielna poczekalni a dla kobiet. 

Porada o złote. 

OPERETKA W SPBENDLD 

LEKARZY SPECJALISTÓW 
I GABINET DENTYSTYCZNY 

PRZY GÓRNYM RYNKU 
P i o t r K o w s K a 2 9 4 . t e l . 1 2 2 - 8 9 
(przy przystanku trtmw, pabianickich) 
Czynna od 1 O-ej rano do 7-ej wiecz 
w niedziele i święta do 2-ej po pol 
Wszystkie snccialnnści I denlystyka. 
Kąpiele świetlne, lampa kwarcowa! 
elektryzacia, Roentgen, szczepienia, 
analizy (moczu. kału. krwi, plwocrrt. 
wydzielin itd). Operacie, opatrunki. 

Wizvtv na miasto. 

S P T U S A W A 4 zł. 
Porada dentystyczna oraz weneroli* 
uiczna dla chorób skórnych ł wene^ 

rycznych 
3 ZŁOTE. 

w dniach najbliższych odbędzie się premje.ra pierwszej europejskie 
operetki dźwiękowej 

W A L C 
W rolach gł. 

I L O Ś C I 
H A N S JUNKERMAN, GEORG ALEKSANDER 

oraz znakomita para kochanków 

LILIAN HABVEY 
m y FRITSCH 

KLINGER 
Spec. chor. wenerycznych, skór 

nych I w ł o sów 
wznowił przyjęcia. 

Andrzeja 2, tel. 132-28 
od 9-11 i od 6—8 w. 

Od 1—2 w Lecznicy (Piotrkowska 62) 
Dr. mec*. 

S. KANTOR 
specjalista chorób wenerycznych, skór 
nych. włosów i moczopłciowych. Le­
czenie lampa kwarcowa | promienlam' 
Rentgena. 
PIOTRKOWSKA 144. RÓG EWANGt 

LICKIE.I. 
Wejście Ewangelicka 2. Telekin 29-45. 
Przyjmuje od S—2 I od 5—8 w. Dla pań 
oddzielna poczekalnia 

Or, med. 

HELLER 
chor. skórne 
i weneryczne 
NAWROT 2 
Tel. 179-89. 

Do akt Nr. 53,? 1930 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Lo­
dzi, Tomasz Chorzelskl, zamieszkały 
w Łodzi przy ul. Sienkiewicza Nr. 67, 
na zasadzie art. I030 U. P. C. ogłasza, 
ze w dniu 30 września 1930 r. od godz. 
10 rano w Lodzi przy ul. Piotrków-

przyjm. do 10 rano s k j , N r , 0 0 ( J 1 , c d z i e $ u s p r z c d a ż z 
ł od 4 -8 przetargu publicznego ruchomości, na-

dlapań s p » c . o d 4 - 5 I e Ż 5 c y c h d o Qh{|a Bergera i skladnja-
w . , m e . " ' i p , p cych się z mebli, oszacowanych na dla niezamożnych. s i m | c y , | m 

ceny lecznic. Ł o d z d n i a , 7 w r / C ! ; M j a 1930 r. 
Komornik! T. CHORZELSKI Dr. med. 

J.HUEL 
Do akt Nr. 555 1930 r. 

OGŁOSZENIE. 
Komornik Sądu Grodzkiego w Ło­

dzi. Tomasz Chorzelskl, zamieszkały 
ak l l « e r ia i cho - w Ł o d z i . ?rz>" "H Sienkiewicza Nr. 67, 

rr.h„ L K ; „ , „ n a - s a d z i e art. 1030 U. P. C. ogłasza. 
roDy KODiece ż e w d l l i u 3 0 W Z C J | n i a m n r - o d K o d z 

P o m o r s k a 7 , ' ° rano w Lodzi przy ul. 11-5:0 listo-
tel. 127-84. p a ^ a Nr. 9 8 - odbędzie sic sprzedaż z 

przetargu publicznego ruchomości, na­
leżących do firmy. ,.M. A. Szcjnrok" i 
składających się z mebli i kasy ognio­
trwałej, oszacowanych na sumc zł. 
1000 — zgodnie z art. 1070 U. P. C. 
niżej ceny szacunku. 

Łódź, dnin 16 września H930 r. 
Komornik: T. CHORZELSKI 

Godz, przyjęć od 
3—5_PQ_poL 

P o k o i 
umeblowany 

z wszelklemi wygo­
dami przy inteligen 
tnej rodzinie zaraz 
do wynajęcia ul, 
Wólczańska 74 

m. 18. 
Oglądać raożnn od 
g. 10 rano do 1 pp 

Lńwi"- ieDiiiti1 

powróciła. 
PiotrKowsha51 

tel. 121—23 
Godz. przyjęć 4— 61 

Od zaray do wyna­
jęcia 

3 pokoje 
z kuchnią 

Wiadomość telefon 
179-93 do 10-ej ra 
no i od 3—5 popołj 

P Ł Y N 
lyyiWBM ruEuoe 
PUMY. 

| NIEOCENIONY 
ir PODRÓŻY, 
JMEZBCDMŷ /fN. 

. vKAŻDYM 

/bcHBONN 
APTEKA ST. HAMBURGA i S*X 
W ŁODZI, UL. CŁQIVN^50. 

Uwadze 
p.p. właścicif 

H 
DOKTÓR 

Cegielniana25 l tel. 126-87 
Specjalista c h o r ó b s k ó r n y c h 
1 wenerycznych. Elektroterapja 

Leczenie lampą kwarcową. 
Przyjmuje od g. 8—2 przed pot i od 6—9 
w niedziele i święta od dodz. 9—1 

P . M K K M C Z O I W l I I t l l n 

B. RUSSKA ia 
nauczycielka 

Udziela leKcji buchalterj i , arytmetyKi han­
dlowe) i korespondencji. • • 
Udziela rOwnie* lekcji pisania na maszynach 
różnych najnowszych systemów z dokladnetn objaśnię 

nłem konstrukcji i hekiofjratjl 
Łódź , ul. Ki l ińskiego ( W i d z e w s k a ) 89 

8 front ( o b o k poczty) , 
aOXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX)00O000000 w Diedzitie i święta 

Dr. med. 

specjalista ęho 
rób skórnych 
wenerycznych 
i moczopłciowych 

u t . Andrzeja 5 
Tel. 159-40 

Przyjmuje od 8—11 
i od 5—9. 

KOKSY KOSIE!YCIHE Dra Marii hiwininowel̂ 0< zielna pocze­
kalnia dla nan 

Dr. med . 

choroby skórne i weneryczne 
powróciła 

Al. I. Maja 37, telef. 166-35 
przyjmuje od 9—11 i od 4—8 wieczór 

Gabinet kosmet. lekarskiej 

Dr. B. DDNCHIN 
spec ja l i s ta chorób oczu 

przeprowadził się na 
PIOTRKOWSKA 90, telef. 221-72 
Przylmuie od 10—1 i od 4—7.30 wite/ 

CEGIE1.WANA 6, front I p. 
Informacje i zapisy codziennie wiecz od 10-

toss»ot>(^B4Mi*««««ssse«ess*a«fl 
D r . I INSTYTUT DE BE A UTE 

ANNA RYDEL 
(Dyplomee de l'Universitete de Paris) 

Cegielnlana 19, m. 8, telei. 166-92. I Choroby skórne i 
Godziny przyjęć dla pań I panów weneryczne, leczę 

od 10—8 nie diatermią, dja 
i u / e n e r u e s n e Pielęgnacja skóry i włosów. Spc- termokoagulacją o-

cjalne masaże twarzy l ciała. .Masaże raz lampą kwarco^ 
odtłuszczające. Usuwanie zmarszczek.1 wą 
brodawek, piegów, wągrów I Innych MONIUSZKI 5 
defektów cery. Usuwanie włosów | tel. 170—50. 
.elektrolizą. Elektroterapja (Arsonwal Przyjmuje od 1.37 

Przylmuie od 12-1.30 galvanorodyzacJa). Kwarc Solu*. He- do 2,30 pp. i od 5-1 
i od 4 -7 wiecz. Iloterapja. Farbowanie włosów. w niedzielę od 10 

I ' ' do 1 po poi. 

choroby skórne 
weneryczne 
powrócił. 

Zielona 8, 

OTYŁOŚĆ 
Dyplomowane przez Paryską Akade­
mie odznaczone złotym medalem kursy 

zawodowe 
KROJU I ROBÓT RĘCZNYCH 

A. KOPYDLOWSKIET. 
Dnia 1 października rozpoczną się 

lekcje na kursie wszelkich robót ręcz­
nych praktycznych i artystycznych, 
trykotarstwa ręcznego, llweryzacji i 
haftu maszynowego. Po ukończeniu 

kursu uczenlce otrzymują świadectwa.' 
Zapisy w kancelarii kursów, Piotr-I 

kowska 154. 
Kurs kroju i szycia. 

„DE6R0SA" 

nadmierną idealnie 
leczą S I O Ł A 
na przemianę materii 

Mag is t ra 
E. W o l s k i e g o 

Cena zł, 4.— pudełko 
Na prowincję wysyłamy za zaliczeniem. 
Żądać w aptekach i składach aptecznych: 

Skład główny: 
Centrala Naturalnych Środków Leczniczych 

Sp. z ogr. odp. 
Waiszawa. nowogrodzka «, i. I, tel. 326-98. 

Doświadczony administrator obej­
mie zarząd domami z gwarancją udzie 
enia pożyczek na b. dogodnych warun 
kach. Prima referencje. Zgłoszenia do 
adminlstr. pisma sub „Dom Bankowy'-

choroby dzieci 
przeprowadził się 

na ul. Piotrkowską 109, il p. 
front. tel. 139-75. 

Fanny 

JONAS-URYSONOWA 
i wznowiła lekcje ery tortcplanowej. 
Prez. Narutowicza 39, tel. 171-93. 

Dr med. 

Zawadzka 10. Tel. 106-30 
9-12 i 6-8. 

powróciła i wznowiła lekcje gry forte 
planowej. Narutowicza 41. tel. 178-33. 

Dr. med. Poszukiwane 

WIKTOR ZEEGE % 5 pokOlOWC 
Choroby kobiece 1 akuszena Cegielniana 19, tel. 185-31. 

Przyjmuje obecnie codziennie 
od 2—3 i od 5—6 po poi. 

Lekarz-dentysta 

| mieszkanie 
z wszclkiemi wygodami w śródmie­
ściu w czystym domu. 
i Oferty do „Republiki , „Natych-
miast 23323". 

Pinu i foniim powróciła. 
Południowa 13, tel. 114-9 

Masażys t a 

S,KMZER 
powf©«». L - c z y s t o ś ć 

Zawadrka 27, tel. 181 « . | p , o t r k o w ^ a 4 4 . t c l c ł o n 

w dużym wyborze po bardzo przy­
stępnych cenach poleca firma 

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 154 
tel ! s ' . .%. 

fl 

Samochód przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, 
froterowanie oraz sprzątanie biur. po­
koi. Czyszczenie szyb. 

Chrysler. 70 HP. torpedo, w wyśmie- 'Proszek „ U N I W E R S A Ł " 
nitym stanic 

DO SPRZEDANIA. 
Wiadomość w administracji 
bliki". 

„Repu-

usuua wszelkie nerwobóle. 
Proszek „POTOL -GLOS" 

usuwa pocenie się pach I nóg 
Zadać wszędzie. 
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SPECJALNY OCET M a r y n a t t y k o GUSTAWA KElblCHA 

ZAWIADOMIENIE. 
Nadzorca sądowy firmy „Ubiorpoi , wl. 

Lajb Halberg w Łodzi na mocy art. 40 i 44 
Rozp. Prcz. Rzplitej z dnia 27/All 1927 podaje 
do wiadomości, że ponowny, ostateczny termin 
dla ustalenia listy wierzycieli, wyznaczony zo­
stał na dzień 27 września 1930 r. o godz. 12 w 
Sadzie Okręgowym w Łodzi, Plac Dąbrowskie­
go 5, pokoi Nr. 15. W powyższym terminie wie­
rzyciele firmy winni zgłosić swe pretensje wraz 
z tytułami celem sprawdzenia wierzytelności i 
wciągnięcia ich na listę wierzycieli. 

Lista sprawdzonych wierzycieli będzie ogło­
szona w kancelarii Wydziału Handlowego Sądu 
Okręgowego w Łodzi w dniu 2 października r. 
b. i od tej daty osobom zainteresowanym przy­
sługuje prawo skargi w terminie 7-dniowyin do 
Sędziego Komisarza D. Fabrykanta, 6-go Sier­
pnia Nr. 2 w Łodzi, 

Nadzorca sądowy 
Aleksander Rozcnholc, Adwokat 

Łódź, ul. Piotrkowska 51 

Syndyk tymczasowy masy upadłości Chaskla 
Waksberga, adwokat Szymon Landau na mocy 
art. 514 i nast. Kod. Handl. wzywa wierzycieli 
powyższej upadłości, których należności przy­
jęte zostały do masy. aby w dniu 27 września 
1930 roku stawili się w kancelarii Wydziału 
Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi przy 
ul. H. Dąbrowskiego Nr. 5, pokój Nr. 15, celem 
wysłuchania sprawozdania syndyka tymczaso­
wego o stanic upadłości, zawarcia układu wzglę 
dnie związku wierzycieli i wyboru syndyka 
ostatecznego oraz ewentualnego sprawdzenia i 
przyjęcia niezgłoszonych jeszcze wierzytelności 

Syndyk tymczasowy 
Adwokat Szymon Landau, 

Zanim kuDiszmebie odwiedź CTVI " Na ru tow icza 4 
SDÓłdziClCZa Wytwórnia mebli 99** I T L (dawn. Dzielna) tel. 190-26 

Posiadamy na składzie najmodniejsze Sypialnie, stołowe, gabinety 
oraz pojedyncze sztuki. Solidne wykonanie pg. najnowszych 
zagranicznych modeli. Przyjmujemy zamówienia na wszelkie 
roboty stolarskie. Proszę przyjść i przekonać się. — — — • ! 

Z A W I A D O M I E N I E 
Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić, iż wystąpiłem ze spółki .JHersz-

Kowicz, Szlachtus i Breitsztein" przy ul. Piotrkowskiej 127 i prowadzę 
nadal moją 

Pracownię Okryć Damskich i Futer 
Kg ZAWADZKIEJ 8 ?r

P™L 
stale zaopatrzoną w najnowsze 

M O R FS F P f t L T » FUTER oraz najmodniejsze materjnly 
" l# mm IL E. Wykonanie wyKwintne i solidne. 

Polecając s*ę łaskawym względom Sz. Klijentell, kreślę się 
Z powaźan :em 

Zawadzka 8, tel. 165-32 

Styl 
W KOMPLECIE frcblowsko - przygo­
towawczym zajęcia się rozpoczynają. 
Zapisy 4—6. Nowocegielniana 22, m. 8. 

' 24 
NIEMKA (Rcichsdeutsche) udziela kon 
wersacji, prowadzi lekcje interesująco 
i zapewnia szybkie postępy. Główna 
Nr. 41, II front, m. 7. Tel. 146-65. 27 

RYTMIKA dla DZIECI 
w wieku przedszkolnym i szkolnym 

(od 4 do 15 lat) 
przy ';-!.:. Szkole i Zakładzie 

Frcblowskim 

ul. P o m o r s k a 20 
Przy ecia I 

od 4-7 pp. | 1 8 3 ' 4 0 

Przyjęcia 
od 4—7 np, 

Kupno i sprzedaż 
POKÓJ umeblowany (wejście z klatki 
schodowej) w pobliżu Sądu Okręgowe 
go, telefon, parter do wynajęcia. Wia 
domość, biuro, Piotrkowska 93, m. 9, 

P front. _ _ _ _ _ _ _ 

Przyjmuje się również zapisy dzieci 
obcych szkól za opła:ą zł. 20 mies. 
Dla dz iec i nasze j 7-kI. szkoły 

i przedszkotia rytmika 
BEZ P Ł A T K A . 

FRANCUSKIEGO gruntownie 
Dz ie lna 9. 

tel 128-98 

udziela 

B I Ż U T E R I A zegarki na raty. „Prccio- P O K Ó J umeblowany, weiścW t.}el#>„u l\ Taleśnikówiia „absolwentka ..Cours az-. Piotrkowska 123. w podwórzu. ^ dla inteligentnego izraelity do wy de Lcttrcs" .A le ja I-go Maja Nr. 36 
Specjalna chorób C U K I E R N I A , pracownia kompletnie u- , l a l c C l a ' P r z e i a z d 3 0 ' 1 8 ' J 4 H K B R A ISK7h"GO~udziel-, oraz orzvfo 
skórnych, wenerycz r d z o n a o r a z m i c s z k a I l i u „ i y w a t n c |fmiÌMÌrÌirniTinMIÌÌÌBl' I . . . . . . . 

nych i moczoplcio- , l r . „ n r v i l j , . l t i „ T f , i 1 R k oo a j ^ — — ™ — — — — — — — w g towujc uo Konin nuuji tl> plomow an> 
w y c h i * iaz do spr/edania. Tel. 188-86. 2 3 | r > ~ - . ^ „ • nauczyciel szkół państwowych. Tenen Przyim od 8-10 i 6-8 RADJOAPARATY i części, detektory. 

Leczenie lampą iMkl od 25 zł .RadMola''. Piotrków 
kwarcową. Oddziel- s k a 8 8 t c l l 0 o - M - Najtaniej bo w pu 
na poczekalnia dla 

pań. 

r 
li 

Posady baum. Piotrkowska 128. 27 

BIURKO, szafa do książek, kasa ognio Ç^Ç^fZ Ŝ W^CHASŜ kefresm 
* * ~i A - j — a - ukoiiLzyc Mirsy iacuowe Korcsponucn UDZIELAM lekcji elcklrotcchmki, nui-

LEKCJI gry fortepianowej udziela ab-
* solwentka lipskiego konserwatorium. 

Musisz Sienkiewicza 37. ni. 38. 2 

trwała, tremo, okazyjnie. Andrzeja 33, 

I 
Dr. med. M. 3. pyjne profesora Sekulowicza. Warsza- fomatyjd, niemieckiego, 

PIANINO 
-wa, Żurawia 42. Kursy wyuczają li- IQ3 m 37 

marki zagranicznej prawie downie: buchalter]!, rachunkowości — 

Piotrkowska 
IV 

P r z e d s z k o l e 
„Dom Milusińskich" 

przy Gimn.Eug.Jaszuńskiej-Zeligmanowej Po łudniowa 18 
tel. 168-82, pod kier. 

przyjmuje dzieci obojga płci od lat 4-ch, Komplety przed i 
po południowe. Zajęcia rozpoczęte. Zapisy trwają 

W s t a i k o m i o 
w śródmieściu, nowocześnie urządzona, składająca 

się z 25 warsztatów wstążkowych 
oraz wszelkich maszyn pomocniczych 

do wydzierżawienia od i.październikar.b. 
Ewentualnie przyjnre pracę N A LOHN. Facho­
wość zapewniona. Możliwość fabrykacji wszelkich 

wyrobów w zakres branży wchodzących. 
Oferty sub „WSTĄŻKARNIA* do adm. Republiki. 

SEKRETAR.1AT 
PAŃSTWOWEJ SZKOŁY WŁÓKIENNICZEJ 

W ŁODZI 

przyjmuje codziennie od godz. 9-ej rano do 2-ej 
po południu, do dnia 25 września zapis kandy­
datów na I kurs wydziału elektrycznego. 

Egzaminy wstępne na ten kurs rozpoczną się 
26 b. m. 

Wymagany wiek nie wyżej 19 lat życia i 
świadectwo ukończenia 6 klas szkoły państwo­
wej lub posiadającej prawa szkół państwo­
wych szkoły średniej ogólnokształcącej. Kurs 
nauki trwa 3 lata. Kandydaci zdają egzamin 
sprawdzający, z matematyki, języka polskiego 
i rysunku odręcznego. Maturzyści szkół śred­
nich ogólnokształcących są przyjmowani bez 
egzaminu. 

specjalista eh 
skórnych, wenerycz 
nych i moczoplcio 

wych 
PiotrUowska70 

(róg Traugutta) 
tel. 181-83 1 

Przyjmuje od 8,30 
do 10,30 rano. od 1 
do 2.30 pp,, od 6 
do 8.30 w., w nie­
dzielę i święta od 

|f I/} nowe," okazyjnie do "sprzedania." Wia- klm^ćkicj, korespondencji"'handlowe]; ^ 0 N D Y C J I P/WżieniieJ poszukuje ru-
J domość Moniuszki 2, II piętro, pokój S J , , nauki "handlu, prawa, k a l i - ^ 
" ! * * ^ j n i ^ . v %$J0Jg& H g n f l f Pisania na maszynach, t o w a r o - ™ gf° 1gfrĵ yVdn w " ̂  
prób - - znawstwa, angielskiego, francuskiego, „ P ? . ! " E d y y , 

Lokale 
niemieckiego, pisowni, gramatyki pol- WZOROWY komplet ireblowski » 
skiej, oraz eTconónijl. Po ukończeniu Przygotowawczy dla dzieci od lat 4—9 
świadectwa. Żądajcie prospektów. (rytmika, plastyka, języki, ogród). Za-
FARBIARZ amerykański, 35 lat prak- ^^^gĄ 1 , 1 

10—1, 5—7. amcryl 
,tyki, specjalista na obcieżanie . , 

W WARSZAWIE w centrum odnajmę wanie chemiczne przędzy i sztuk po- M A U Ł M U I O E L L I Ł marie enseigne an-
1-2 studentkom (studentom) pokój z szukuje posady. Adres Mark Stanley « I a i s< français, allemand. Iraugutta 
utrzymaniem lub bez, telefonem i uh Grzybowska 69/42. Warszawa. 2 5 w r * L 

pianinem. Wiadomość Łódź, tel. 111-57 POTRZEBNA młoda służąca bez goto-
od 2—5 p. p. wania do dwojga osób. Piotrkowska 93,1 

10-l-ei. Oddzielna DO WYNAJĘCIA 2 pokoje z kuchnią, nuj&_ poczekalnia dla pań Przedpokój, balkon, elektryczne oświe WYCHOWAWCZYNI z 8 kl. wyksztal 
' • •• tlenie, wygódka, 1-sze piętro, ul. Aleja ceniem poszukuje pracy do dziecka w 

I-go Maja 62. wieku szkolnym na godziny przedpo­
łudniowe. Oferty do adm. „Republiki'* 

Doktór 
POKÓ1 umeblowany do 
Piramowicza 2, 
2—5. 

m. 21. Obejrzeć od 
wynajęcia...... Z d o , n a , . sub 

Chor. s kó rne POKÓJ słoneczny, umeblowany z nic-
tt krępującem wejściem dla int. izraelity 

iwene ryczne d o w y i , a|çcia. Gdańska 37, m. 8, od 
10-4. 

ZDOLNE podręczne mogą się zgłaszać 
do magazynu mód „Bronisława', Plac 
Wolności 10. 

PIOTRKOWSKA 99 

Już nadeszły paryskie 

p a e k i - a o r s e f y § 
Andrzeja 7, m. 8, front. ¿1 

POSZUKUIE kucharki z dobr. świa-
25 dectwami. Zgłosić się Piotrkowska 68, 

. I Piętro, front do doktora, od 1 do 4. 
Tel . 144-92 ^OKOJ frontowy, elegancko umeblo- ^ C 7 , ; , - , , , , - — : — r — r . ;—: :— 

P^ilie od 8 - 9 wany. świat.o d e k t r y c z n e ^ c i e o- ^T^^TSfTl^ 
24 

26 chowski, Wólczańska 63. rano; 2 - 6 po poł„ s o u n c wynajęcia. Gda 
g_9 wlecz, (rog Anny), m. 0. 

w niedziele i świę- POKÓJ frontowy umeblowany z u3£sSSr^ffl?'JS^^^.^^^S1 

ta od 10—2 pp, walnością łazienki, telefonu dla pana " szytą. Do szewca. Chojny. Tkacza 17. 

Rozmaite 

NA DOM mieszkalny w śródmieściu, 
na I hipotekę po T-włe Kredytowein 
Micjskiem poszukuje firma chrześcijan 
ska, istniejąca od lat kilkudziesięciu 
6—8 tysięcy dolarów. Oferty sub „Pe-
wna .lokata'* do administracji. 
MANICURZYSTKA z Piotrkowskiej 
Nr. 88, II br. powróciła. 

Hi 
g Zagubione dokum. ] 

w lecznicy „Central Pr/ejazd 19. m. 9. od 2—5 pp, 25 POTRZEBNĄ sprzedawczyni posiada- ZAGUBIONO kela^crira wnisVnw n "S 
nei"(Piotrkowska62) P O K Ó J umeblowany, .lonecny. te.e- ^ ^ ^ ^ ™ Łrl? SflfpTfe V. 

od 7 - 8 w.ecz. ton. Andrzeja 33. m. 3. 1 piętro. nL ntcMcui n..^ g Ó ' L ó d ż " o r a z d o w ó d o s o b i s t V n« imle 
P O J E D Y N C Z Y , słoneczny pokój W C T f B m M • ,A Szmula Kona i inne dokumenty. Łaska 

™r io r , o BAl^NOSCH! Mosą się zgłosić pano-wy znalazca zechce zwrócić dane da DR. MED. 

SI. 
do WYNAJĘCIA od GOSPODARZA. Zagajniku „. 
wa 26, RÓG Narutowicza. 3 0 ™ W CHARAKTERZE' ASENTOW. Miesiccz- KUMENTY do Szmula Kona, ul 

r; r"i : zarobek od 300 — 500. "rzyimuję dnia 7" 
umeblowany, "IEKRĘPUJĄCY, O D ] 0. CJ do 2-ej. St. Koźmin, ul." Nowo 

Moniuszki 11, 
telefon 63-22, 

Choroby skórne 
weneryczne clek-

troterapia. 
Przyjmuje od 8—12 
i od 5 — 8 wiecz. 
w niedz. od 10—10 

POKOI 
wygody, dla 1—2 pań u izraelitów. Ko Ccgielniana 4o" 
ściuszki 41. pr. of, " 

za wynagrodzeniem. 
Wscho-

Felczer-Masażysta 

J. ABRAMOWICZ 
Narutowicza 5 

lei. 127-97 

ni- 2. 
POKÓJ ładnie umeblowany z niekrę-
pującem wejściem dla 1—2 panów, 
M-go Listopada 30, ni. 34. |dauka i wychowanie | 
POKÓJ lub 2 elegancko umeblowane z _ 
wygodami możliwie z utrzymaniem — 
oddam. Kilińskiego 30, m. 21. 24 NAUCZYCIELKA z wyższem wyksztal 
t ^ s ~ — £1 ceniem obeznana z nowenn metodami 
DO WYNAJĘCIA od zaraz lokal o pedagogicznemu ze znajomością ob-
czterech oknach, u,adaje się dla stolar-cych języków, przygotowuje dzieci 
ni, ślusarni, jak również na prywat-|do szkół. Warunki skromne. Wiado-
ne mieszkanie, elek. siła na miejscu, domość: tel. 150-53 godz. 2—5 pp. 28 

JAKUBIEC Antoni zgubił książkę woj 
skową 1S98, wydyą w Sieradzu. 
ZAGUBIONO weksel z wystawienia 
Domu Towarowego Czesław Beyga, 
Rybnik na zlecenie S,. Staropolskiego 
na_z|. 695.90 pł. 28 września 1930 r. 23 

KAROLA TR1NKHAUSA Sff 0 ' P* K U r C a < Q , d w n a 4 Ł "ZORGANIZOWANO komplety gimna-
pouworzc iSzjalne, mające na celu gruntowne przy członka Z. N. Ui. w Polsce i PU. I. C 

Masaże odtłuszcza-POSZUKUJE pokoju nieumeblowauego gotowanie do egzaminów i lekcje p r y - w Paryżu, ul. Andrzeja 17, teł. 207-91. 
ia.ee i lecznicze. z oddzieliłem wejściem. Czynsz mogę watne. Piotrkowska 71. ni. 13. 23 Wyucza w grupach i oddzielnie ostai* 

(Zla przemiana ma- uiścić do pól roku zgóry. Zgłoszenia DONNE leçons de français: conversa- n l e n o w o ś c i : V i r a . Moochi i tańce DO-
terii, reumatyzm i Kopernika 26. skład mat, piśm. t i 0 I l ł littérature, cours de maturité 5? Pularnc w stylu angielskim. 

artretyzm) POKÓJ przy rodzinie do wynajęcia, ruc Sienkiewicza, appartement 36 
Przejazd 77, m. 7. 19. 

Dziś w ie lka p remje ra ! W s p a n i a ł e a rcydz ie ło eu rope j sk i e 1 9 3 0 p. t. 

i, k t ó r z y s i ę s p r z e d a j ą (I iiiji mim) 

Piotrkowska 108. 
R H 

Potężny dramat życiowo-crotyczny ilustrujący traiiedi.c miłości i poświęcenia kobiely z towarzystwa." 
W rolach głównych; urocza Ewelina Holt, Elza Temary I Kowal Samborski. = r = ^ Muzyka M. Lidauera. 

WYDAWCA: WYDAWNICTWO „REPUBLIKA", SP. Z PGR. ODO. REDAKTOR ODPOW. 

Początek seasów w dni powszednie o g. 4 pp. w soboty i niedziele o g. 12 w poł. Na I-szy seans ceny miejsc zniżone. 
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